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СТЕНОГРАММА

Круглый стол «Роль общественных организаций в формировании экологической культуры и мышления»

15 ноября 2013 года


К.Ю. КУРЧЕНКОВ -  председатель Всероссийского экологического общественного движения «Зеленая Россия».
Уважаемые друзья, коллеги! 
Я рад приветствовать вас сегодня здесь, на нашем "круглом столе". 2013 год – Год охраны окружающей среды. Вчера мы подводили итоги Всероссийского экологического субботника «Зеленая Россия», самого крупномасштабного субботника в истории России со времен Советского Союза. Количество участников – 2 миллиона 600 тысяч человек.
Огромное спасибо всем тем, кто нашел время приехать из разных уголков России. Вооружились методическими материалами, наметили не только следующий крупномасштабный субботник, который состоится 30 августа 2014 года, но наметили план мероприятий экологических, и плавно готовимся к приходу 2014 года – Года культуры.
Мы вчера как раз говорили, что основные усилия в 2014 году движение «Зеленая Россия» будет делать на экологическую культуру, на образовательные процессы. 
Позвольте, мне, от имени движения «Зеленая Россия», поздравить наших замечательных друзей. Это научно-производственный кластер «Пущино», Елена. С днем рождения! 
Наше совещание будет носить и протокольный характер, и дружеский характер, ибо экология – это созидательное, благое дело. Я рад приветствовать всех участников. Если позволите, я их представлю.
Слева от меня – Владислав Жуков, исполнительный директор Центра национальной эколого-эпидемиологической безопасности России. Это наш партнер в рамках совместной программы. Мы будем реализовывать программу открытия общественных экологических приемных во всех регионах России, о чем Владислав расскажет сам.
Позвольте дальше продолжить. Здесь, к сожалению, не присутствует председатель Общероссийской общественной организации «Общественный экологический контроль», но вместо Волошина Валерия Павловича здесь присутствует Мелконян Рубен Гарегинович тоже наш давний друг.
Отец Сергий (Матюшин), ответственный секретарь православных общественных организаций Московского патриархата Русской православной церкви.
Позже к нам присоединится Федеральная служба по экологическому надзору Российской Федерации в лице Натальи Романовны Соколовой, начальника управления Росприроднадзора.
Здесь присутствуют также наши региональные друзья и партнеры: «Экологическая карта России», Межрегиональная общественная организация «Тут грязи нет» в лице Усманова. Здесь также присутствует председатель общественного совета при управлении Росприроднадзора по Тюменской области Дейнеко Юлия Викторовна
А.Г. ЕРШОВ
Ершов Александр, Региональная общественная организация «Общественный экологический контроль».
К.Н. СТЕФОРОВ
Стефоров Константин Николаевич, группа компаний «Эко-безопасность», генеральный директор.
Р.Г. МЕЛКОНЯН
Я являюсь членом Координационно-экспертного совета «Общественного экологического контроля России». Поскольку Волошин в силу болезни не смог присутствовать, попросил, чтобы я его заменил. Мелконян Рубен Гарегинович.
Е.В. МАСЛОВА
Маслова Елена, генеральный директор «Международного Бюро Интеграционных Технологий». 
С.В. СТОЛБОВСКАЯ
Добрый день! Столбовская Светлана Витальевна. Я являюсь членом центрального совета Общероссийского экологического общественного движения «За чистую Родину». 
А.С. ФЕДОРОВА
Федорова Алена Станиславовна, руководитель-оператор Общероссийского экологического общественного движения «За чистую Родину». 
В.И. ДЕРЕВЯНКО
Деревянко Владимир Иванович, председатель общественного движения, общественный совет в Южном и Северо-Кавказском округах. 
В.И. ЕМЕЛЬЯНОВ
Емельянов Владимир Иванович, «Общественный экологический контроль России», Ставропольское региональное отделение. 
А.А. ГОРБУНОВ
Горбунов Андрей Александрович, Свердловская область, телерадиокомпания «Альтекс Медиа», депутат Думы.
О.Б. КУЗНЕЦОВА
Свердловская область, глава Артемовского городского округа Кузнецова Ольга Борисовна.


Х.В. ВАЛИЕВА
Валиева Хасайбат Валиевна, представитель регионального отделения «ОЭКР» в Республике Дагестан. 
Е.И. РУМЯНЦЕВА
Румянцева Елена Игоревна, директор биотехнологическго кластера «Пущино».
Ш.М. ИБРАГИМОВ
Ибрагимов Шабхан Магомедович, представитель регионального отделения «ОЭКР» по Дагестану.
А.М. КРАСНОЩЕКОВ
Краснощеков Александр Михайлович, координатор общественно-экологического движения «Зеленый патруль» Подмосковья, также советник председателя комитета лесного хозяйства Московской области.
И.В. СОКОЛОВ
Соколов Игорь Владимирович, руководитель некоммерческой организации «Центр научно практической геоэкологии «Живая вода», Московская область, Можайск. 
Ю.А. ЗАМОЛОЦКИХ
Здравствуйте! Замолоцких Юлия Александровна, Одинцовский район, Комитет по охране природы. 
И.Г. ОРЛОВА
Орлова Ирина Георгиевна, генеральный директор саморегулируемой организации некоммерческого партнерства «Экологическое международное аудиторское сообщества". 
А.Н. МАКЕЙЧЕВ
Макейчев Александр Николаевич, заместитель Министра природных ресурсов, Республика Мордовия.
Отец Сергий (МАТЮШИН)
Священник Сергий Матюшин, ответственный секретарь Совета православных общественных организаций.
Ю.В. КОРНЕЕВА
Корнеева Юлия Владимировна, председатель Совета директоров ЗАО «Зелёная долина». Мы занимаемся как раз реализацией общественных экологических приемных по Уральскому федеральному округу и проектами «Зеленая Россия».
Т.Т. УСМАНОВ
Ещё раз, добрый день. Усманов Тимур, «Экологическая карта России», Межрегиональное общественное движение «Тут грязи нет». 
О.С. ШИЯНОВСКИЙ
Шияновский Олег Станиславович, генеральный директор сочинского предприятия «Экологический центр».
С.В. СТАДНЮК
Стаднюк Светлана Валерьевна, Ростовская область, некоммерческое партнёрство Ассоциация «Экология Кавказа».
Ж.Д. ПЛОТНИКОВА
Плотникова Жанна Дмитриевна, руководитель аппарата «Зеленой России». 
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Спасибо всем, уважаемые коллеги. Действительно, все представились. Огромное количество со стороны субъектов различных Российской Федерации присутствует. 
Позвольте, я начну с темы моего доклада от имени лидера движения «Зеленая Россия» Карпова Анатолия Евгеньевича, депутата Государственной Думы, первого заместителя председателя Комитета по экономической политике, инновационному развитию и предпринимательству, многократного чемпиона мира по шахматам.
Уважаемые дамы и господа, друзья, единомышленники, сподвижники! Позвольте представить мне Всероссийское экологическое общественное движение «Зеленая Россия», организованное в год охраны окружающей среды. Чем мы отличаемся от других официально объявленных действующих в настоящее время в России экологических организаций и союзов? Все эти организации, союзы организованы бизнес-структурами либо ими совместно с государственными институтами власти. Наряду с ними действуют дочерние экологические организации, курируемые и финансируемые различными программами Всемирного банка или его подразделениями из специальных фондов, а зачастую и зарубежных фондов. 
Мы хотим официально заявить, что наше движение «Зеленая Россия» является первым исключительно гражданским движением неравнодушных граждан России, готовых в добровольном порядке взять на себя комплекс обязательств перед государством, бизнесом и нашим народом по выработке мероприятий и их реализации на территории страны во благо улучшения качества жизни ныне живущих и сохранения нашей уникальной природы для наших потомков. 
Первой нашей акцией был проведен по нашей инициативе Всероссийский экологический субботник, о котором я уже говорил («Зеленая Россия»), который собрал около 2 миллионов 600 человек во всех регионах России практически. Я уверен, что участники движения станут объективными и достоверными источниками информации о реальном положении дел, состоянии водного и воздушного бассейнов на местном и региональном уровнях, загрязнении лесов и сельскохозяйственных угодий, парков и улиц, городов, пространств вдоль автомобильных и железнодорожных путей. 
Одной из самых важных сторон нашей деятельности является организация, востребованная временем, инициативы населения по поддержке и развитию экологического образования и просвещения. Это, прежде всего, работа с детьми и школьниками, сознание которых еще не засорено в прямом и переносном смысле равнодушием или барским отношением человеческого величия к окружающей нас природе. 
Формирование экологических знаний и культуры наиболее эффективно из-за природной чистоты помыслов детей и юношества, но и благодаря закреплению у них понимания того, что будущее биосферы – это их жизнь в зрелом возрасте и здоровье их детей и внуков. Мы увидели эту заинтересованность школьников при проведении нашими партнерами, среди которых здесь присутствует (я не услышал, кстати, не представили) творческая организация наших детей «Здоровье планеты в твоих руках». Мне хочется их сегодня тоже поблагодарить. Действительно, замечательное мероприятие, где дети посылали свои посылки, свои продукты, сделанные из вторичных отходов. Вчера одна из девочек, ваших воспитанниц, вручила нам из пластика храм Василия Блаженного. Это очень интересно и трогательно было. Действительно, в музее «Зеленая России» будет достойно представлен этот подарок детский. Когда мы подводили итоги этого конкурса, стола трудная задача в выборе лучших работ. Действительно, все работы детские, каждая работа включала в себя частичку души, частичку вдохновения, сопереживания и, собственно говоря, любовь к природе. 
Сегодня мы обсудим и внимательно выслушаем и застенографируем все ваши доклады, которые лягут в основу разработки методических материалов, которые в 2014 году (Год культуры) мы будем вместе с вами реализовывать. Именно этой части нашего общества, которая в ближайшее 10-летие станет ведущей социально-активной и производительной силой страны, необходимо знакомство с действующими в наиболее развитых странах условиями обеспечения прав рядовых граждан на получение объективной информации о реальном состоянии окружающей среды, изложенном, например, в Орхусской конвенции, а также по уже принятым документам нормативным в Европе. 
Крайне важно при формировании такой правовой грамотности, особенно у молодежи, обратить внимание на исторические и климатогеографические особенности России, которые необходимо учесть при составлении и принятии современных отечественных нормативных документов по защите и охране окружающей среды, а не принимать их прямой трансляцией в Россию.
Сам факт заинтересованного участия широких слоев гражданского общего и сам масштаб субботника «Зеленая Россия» позволяет оптимистично смотреть на поддержку наших акций региональными и местными институтами власти, и мы надеемся, что и малым, и средним бизнесом тоже.
В основе такого оптимизма лежит понимание того, что развитие цивилизации с момента зарождения homo sapiens и сохранение устойчивого равновесия в биосфере Земли – есть жизненная дилемма двух взаимоисключающих суждений, разрешение которых лежит только в поиске компромиссного решения. Направление компромисса по мере накопления экологических знаний и роста экологического сознания в обществе должно постоянно смещаться в сторону снижения угнетения цивилизации окружающей нас природы согласно принятой Организацией Объединенных Наций конвенции в 1982 году программы поддержания, точнее, самоподдерживаемого устойчивого развития цивилизации на нашей планете.
Приняв сказанное как постулат, мы подготовили программу и методы ее практической реализации в регионах. Спектр намеченных мероприятий широк и может быть привязан к конкретным задачам, конкретным регионам и областям больших и малых городов, сельских поселений и даже динамичных условий проживания кочевых малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, особенно в связи с повышенным вниманием международной экологической общественности к проблемам освоения Арктики.
Мы хотим придать общественным слушаниям по экологическим проблемам предельно возможную открытость и независимость от местной власти и бизнеса. С этой целью мы на местах запланировали создать сеть общественных экологических приемных, которые по мере развития движения должны быть в шаговой доступности для каждого гражданина.
Понимая сложность поставленной задачи нам необходима выработка новых подходов и критериев, базирующихся на фундаментальных основах современных управленческих законов, способных снизить социальное напряжение по экологическим проблемам с учетом региональной или местной специфики, отражающей национальные, конфессиональные, профессиональные или иные традиции их культуры и быта конкретных территорий. Попытка напрямую планировать даже успешно зарекомендовавшие себя страны в виде Великобритании, Норвегии, Дании эколого-экономические методики дают, как показывает практика, искаженное и даже уродливое представление о лучших и худших по экологическим рейтингам регионах страны и не способствуют формированию авторитета и значимости экологических проблем и путей их преодоления среди рядовых граждан России.
В дополнение к программе гражданских инициатив формирование социальной экологически ориентированной политики в сфере образования и просвещения населения движение «Зеленая Россия» предполагает реализовать ряд практически ориентированных идей, способных конкретизировать на региональном и местном уровнях стратегические цели экологической промышленной политики, намеченные Правительством Российской Федерации до 2030 года, но с учетом региональной специфики регулирования поставленных целей и путем их достижения.
Помимо упомянутых двух основных направлений деятельности движения «Зеленая Россия», связанных с образованием и просвещением населения и с усилением участия граждан в системах мониторинга и доведения объективных данных о состоянии окружающей среды населению, мы приступаем впервые в истории России к созданию специализированных экологических третейских судов в области защиты экологических прав граждан на первой стадии на основе действующего законодательства Российской Федерации и подписанных Правительством России международных соглашений и обязательств.
Нахождение на уровне третейских судов разрешений споров между населением и местной администрацией, между населением и бизнес-структурами должно существенно снизить вероятность трагичных общественных конфликтов, таких как - Химкинский лес, в Воронеже, в Красноярске, когда местные власти решили реализовать программу строительства промышленных кластеров, не было конструктивного диалога между населением, общественностью и властью, где разъяснительная работа не велась о том, что бизнес и промышленность сегодня социально эколого-ответственен. Внедрение новейших технологий, которые минимизируют негативное воздействие на окружающую среду, могло бы способствовать снижению негативных настроений среди населения. В Сочи строительство свалки на территории Черноморского побережья, где мы организовали депутатский контроль, и убедили местные власти перенести свалку на территорию вглубь Краснодарского края - результат того, что власть порой игнорирует общественные настроения.
Все наши идеи, цели и сама идея создания общественных экологических приемных – это некая площадка объединения неравнодушных людей, объединения экспертного сообщества, на чье мнение можно и нужно опираться руководителям территорий, но и эффективный, конструктивный диалог между обществом и властью, обществом и бизнесом, для того, чтобы бизнес сегодня был социально и экологически ответственен перед обществом. Много строится заводов во многих регионах России, а местное население даже не спрашивают, они не нуждаются в продукции тех или иных заводов, которые строят на их территории, но выхлоп от этих заводов в атмосферный воздух, в местные реки, сливы, сбросы население, безусловно, почувствует. 
Мы планируем создание третейских экологических судов для того, чтобы в отличие от судов общей юрисдикции, арбитражных судов, где существуют стадии, инстанции (апелляция, кассация, другие надзорные мероприятия), третейский суд – это некая третья сторона, которая больше примирительная, когда конфликтующие стороны уже заходят в суд. Во-первых, это разгрузка наших судов. Я думаю, что в рамках судебной реформы идея, которая выдвинута сегодня Всероссийским движением «Зеленая Россия» о создании третейских экологических судов будет поддержана. И, безусловно, в обществе будет некое настроение и некая защищенность того, что реализация промышленных программ, промышленных проектов все-таки будет на основе непредвзятого правильного общественного мнения. Есть такой инструмент как общественные слушания, о чем я вчера говорил и сегодня хочется сказать, он закреплен в Градостроительном кодексе Российской Федерации, как правило, сегодня эти общественные слушания носят не объективный характер, а где-то даже и заказной характер. Поэтому когда мы ведем в рамках наших приемных реестр всех промышленных экологических проектов на всех территориях России, то получается, что это некий общественный фильтр, который способен объективно и непредвзято давать оценку тем или иным проектам с привлечением экспертного сообщества. 
Мы сегодня делегируем наших экспертов и в институты полномочных представителей Президента, создаем экспертные советы - при Госстрое, при руководителях территорий для того, чтобы минимизировать возможные риски и ошибки, максимально полно и открыто обнародовать те или иные программы. У граждан России есть конституционное право иметь полную достоверную информацию об экологической обстановке и жить в благоприятной здоровой среде. 
Создание новой однородной по своей структуре в регионах и на местном уровне компактной системы правового регулирования экологических отношений в промышленности, в торговом, логистическом бизнесе, с использованием механизмов третейского суда будет активно способствовать нахождению ориентированных на компромисс решений, способствующих устойчивому развитию нашей страны.
Позвольте мне, как идеологу и председателю движения «Зеленая Россия», от лица учредителей и всех вас  заявить о том, что устойчивое развитие России в рамках экологической доктрины, принятой в Рио-де-Жанейро в 1982 году и подтвержденной Всемирным сообществом в декларациях «Рио +20», будет в нашем движении базовой идеологией. Сохранение окружающей среды должно способствовать сохранению как объектов и субъектов природы, так и собственно народа нашей страны.
Я хотел бы передать слово нашему партнеру Владиславу Жукову. 
В.В. ЖУКОВ
Спасибо за интересное вступительное слово, доклад.
Уважаемые коллеги, хотелось бы отметить, что долгожданное, совещание по роли общественных организаций в формировании экологического мышления и культуры, мы давно хотели встретиться на площадке Совета Федерации и обсудить ситуацию, связанную с объединением общественных организаций экологической направленности, вопросы, связанные с общественным экологическим контролем. Неоднократно на экспертных советах профильного комитета Совета Федерации эти вопросы поднимались, но собрать кворум представителей профильных общественных организаций, долго не получалось. 
Придать определенный вектор нашей дискуссии и выработать конкретные позитивные практические решения, о которых достаточно объемно рассказал Константин. Они нами давно продумывались, и движение «Зеленая Россия» показало, что будет являться основной платформой продвижения качественных инициатив, которые разрабатывались как механизмы участия общественных организаций и граждан в экологической жизни нашей страны. 
Я уверен, что за этим столом небезучастные к этому процессу люди, которые понимают, о чем мы сегодня будем говорить. У вас на столах лежит проект итогового документа нашего «круглого стола», обратите на него внимание. Необходимо добавить ваши предложения и дополнения в него. Статус мероприятий, в которых мы участвуем - форум «РосПромЭко» и съезд «Зеленая Россия», который состоялся вчера, ряда «круглых столов» весьма высок и вызывает широкий резонанс в средствах массовой информации. Мы должны задать вектор, показать всему обществу, по какому пути возможно идти и каким опытом пользоваться. 
Коллеги, мы понимаем, что в нашем государстве сейчас развиваются здоровые тенденции к тому, чтобы общество, граждане участвовали непосредственно в жизни своего государства, это касается не только экологии, но и всех сфер нашей жизни. Мы понимаем, что нам государство дает такую возможность, но одновременно стоим перед определенной дилеммой: у нас есть конституционные права, государство декларирует участие граждан в совершенствовании гражданского общества, вовлечение общественных организаций в жизнь государства, в контроль и надзор над его деятельностью в принципе, над деятельностью хозяйствующих субъектов. Но мы не понимаем до сих пор, какие же механизмы у нас существуют при этом. Какие рычаги, возможности и полномочия мы можем иметь, осуществляя наши конституционные права. 
Хочу отметить, что готовится проект закона об общественном контроле, он должен быть внесен на рассмотрение в Правительство уже в марте 2014 года. В нем будут прописаны многие полезные вещи для нас, общественников, которые, я надеюсь, будут законодательной основой нашей деятельности. 
Однако мы должны понимать, что механизмы полномочий, применения наших сил и возможностей лежат внутри нас самих. Что это означает? Это означает, что мы должны объединяться на наших основных идеологических основах. Я здесь не говорю о политической окраске, потому что экология не может быть никаким образом политизирована. И неоднократно Константин Юрьевич заявлял, что движение «Зеленая Россия» не несет в себе никакого политического оттенка, это доброе волеизъявление наших людей и граждан, общественных организаций жить в нормальных условиях. 
Я хочу осветить вопрос об общественных экологических приемных. Уверен, что многие за этим столом являются единомышленниками движения «Зеленая Россия», принимают участие в обсуждении вопроса и в формировании структуры региональной, федеральной общественных экологических приемных. Общественные экологические приемные – это инструмент, который будет работать для реализации наших прав на благоприятную окружающую среду, который позволит сократить дистанцию между общественными региональными организациями, между отдельными гражданами и федеральными органами исполнительной и законодательной власти, обеспечить вовлечение профессионального экспертного сообщества, в эту работу. Это дискуссионная площадка, которая может давать заключения по конкретным ситуациях в регионах и в целом по стране. 
На сегодняшний день мы активно работаем в регионах, и благодаря движению «Зеленая Россия», которое показало 31 августа 2013 г. широкомасштабные акции. В Свердловской области активно развивается эта система. Мы всячески пытаемся донести органам власти полезность и необходимость для самой власти такой структуры. И объясняем это не их долгом служения нашим гражданам, а помощью, и содействием их работе, так как наша система общественных экологических приемных может являться еще и обратной связью с населением и получением действительно достоверной экологической информации в своем регионе. Это полезно муниципалитетам, субъектам Российской Федерации, Российской Федерации в целом.
Естественно, данный проект не может развиваться вне широкой популяризации, без широкой поддержки общественных организаций на местах, поддержки крупных общественных экологических движений. Такая инициатива, как «Зеленая Россия», которая всколыхнула огромное количество населения, может являться платформой, которая сможет интегрировать в себя институт общественных экологических приемных.
Мне очень отрадно здесь видеть представителей Русской православной церкви. Спасибо, отец Сергий, что Вы прибыли на это мероприятие. Я знаю, что церковь сейчас начинает внимательно следить за вопросами экологии и экологической безопасности. Я считаю, что гражданские и православные общественные организации должны объединяться для  формирования единой гражданской системы безопасности. Если мы сами не создадим собственных механизмов, которые бы обеспечивали наши права, за нас это мало кто сделает.
Я могу сказать, что задел положен очень серьезный. Об этом свидетельствуют и открытые общественные приемные в регионах, и интерес со стороны наших коллег. Об этом свидетельствуют резолюции таких структур, как Торгово-промышленная палата Российской Федерации, Совет Федерации, Государственная Дума, общественные советы Росприроднадзора, Министерство природных ресурсов. Эти структуры поддерживают этот проект.
Но еще раз повторю: работать за нас они не будут. Наша задача – я обращаюсь здесь к представителям всех общественных организаций – сплотиться и заниматься развитием этого проекта. Возможности у нас есть. И я думаю, что мы в начале очень интересного, здравого и хорошего рационального пути. Спасибо. Пожалуйста, Константин Юрьевич.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Спасибо, Владислав, за интересный доклад.
Одним из проектов и направлений деятельности нашего движения является «Всероссийский экологический контроль». За время подготовки к субботнику - вы же понимаете, что не просто так вышли 2 миллиона 600 тысяч человек во всех уголках страны - была проделана огромная работа, был создан штаб. Мы объявили конкурсы и с какой любовью, с какой энергией регионы откликнулись на это.
Усманов Тимур расскажет подробнее, потому что это один из наших региональных представителей, кто очень широкомасштабно провел это у себя в регионе. Но я хочу сейчас предоставить слово нашим партнерам – Общественному экологическому контролю, которому есть что сказать. Пожалуйста, Рубен Гарегинович, Вам слово.
Р.Г. МЕЛКОНЯН
Уважаемый президиум! Я вчера говорил и сегодня продолжаю свою мысль, что, наконец-то, Год охраны окружающей среды, который объявлен нашим Президентом, оживил труды экологические. Такое ощущение, как будто все экологи проснулись. Это только радует сердце, радует глаз.
Я 25 лет занимаюсь вопросами экологии, бывший работник аппарата Комитета по экологии Госдумы, когда первый законопроект мы готовили.
Такого мощного движения, особенно, когда вовлечена молодежь, раньше не было. В этой связи то, что делает партия «Зеленых» под руководством многократно мною очень уважаемого человека Анатолия Карпова, и в этой связи надо отдать должное, что наконец-то мы видим результат этой работы.
В свое время создан экологический календарь России. И я готов сюда включить 30 августа, как Всероссийский экологический субботник России, включить и распространить, чтобы люди знали, что каждый год 30 августа мы будем проводить этот субботник, и его как бы узаконить на уровне государства.
Полтора года тому назад создан Общественный экологический контроль, председателем этого серьезного объединения является Волошин Валерий Прокопьевич. Он просто с температурой лежит дома, и он извинился, попросил, чтобы я вместо него выступил.
Начата очень интересная работа. Создан во многих регионах, я сейчас эту цифру могу точно не назвать, общественный экологический контроль. Мы выезжаем от имени этой организации в разные города, регионы с целью проведения «круглых столов» по данной тематике.
Я неделю был в городе Химки, встречался с местными, очень активными экологами, и был в городе Жуковском. Я приехал не с целью, чтобы их ругать, контролировать. Наоборот - найти компромисс, найти слово общее: «Давайте будем друг другу помогать». Сейчас мы готовим решение, резолюцию, подписываем эти документы и направляем необходимым адресатам.
В Жуковском решалась судьба реки Быковка, которая загрязнена и загрязняется до сего дня. А в Химках, конечно, вопрос связан с лесонасаждениями и с известной дорогой, которую хотят провести «Москва – Петербург», и они борются за каждый клочок земли, за каждое дерево и за каждый кустик.
В этой связи, ролью общественно-экологического контроля является предотвращение, выявление и пресечение нарушений законодательства. Для этого нужны специалисты, грамотные люди.
Надо вопрос поднять, чтобы в Госдуме отдельно существовал комитет по экологии. В первых созывах это было.
 Недопустимо, что взяли и подмяли комитет по экологии под Комитет по природным ресурсам и природопользованию. В то время, когда было Министерство экологии и охраны окружающей среды, хорошо я был знаком с замминистра Порядиным Алексеем Филипповичем, ныне покойным. Был министром Виктор Иванович Данилов-Данильян. Потом очень благополучно закрыли министерство и культурненько соединили с Министерством природных ресурсов. Это, на мой взгляд специалиста, тоже недопустимо.
Мы должны своими активными делами доказать и показать, что нужно отдельно создать Министерство экологии и охраны окружающей среды. Проблемы, которые стоят перед нашим человечеством - глобальное потепление климата, вопросы захоронения радиоактивных отходов, вопросы очистки питьевой воды, опустынивание земель, вопросы экологического просвещения, образования, культуры, вопросы твердых бытовых отходов, мусора. 
Что творится с мусором, трудно передать словами. Я недавно несколько фильмов видел - 60 стран мира объездили два специалиста и дали такую картину, что буквально через 10-15 лет мы окажемся у пропасти экологической катастрофы. Если мы этого не поймем, то грош нам цена. Значит, все наши встречи, «круглые столы» – ради «галочки», а не ради дела.
В этой связи со всей серьезностью мы должны к этим вопросам подойти. Естественно, мое мнение такое, что мы должны уже кричать все вместе "SOS". 
Знаете, на меня вчера подействовал тот факт, что нашего уважаемого общественника-эколога, взяли и на тот свет отправили! В экологии не каждый может пойти и рисковать. Мне жена говорит: «Куда ты идешь? Тебя скоро убьют». Я говорю: «Слушай, кончай разговоры! Если ты боишься, думаешь об этих вещах, тебе нечего там делать». 
Нам нужно восстановить экологическую полицию, нам надо связь утверждать с прокуратурой. Мы должны знать, что обеспечены наши тылы. Не просто приехал, поговорил и ушел, чтобы мы знали, что мы твердо стоим на ногах, и мы должны справедливо решать эти вопросы. 
Недавно созданная организация «Общественно-экологический контроль России», она архинужна, и она свою лепту внесет в решение общих экологических процессов в нашей стране.
В этой связи, естественно, мы должны со всеми «зелеными» партиями, со всеми теми организациями, которые создаются спонтанно, взаимодействовать, контролировать, регулировать и направлять их в правильное русло. А когда приезжаешь в регион и говоришь, что представляешь ОЭКР, пока для них это новое понятие. А то, что оно нужное, – этот вопрос я даже и не ставлю под сомнение. Поэтому я считаю, что мы должны быть вместе, мы должны всегда друг друга поддерживать. И то, что сделает партия зеленых, не сделает общественный экологический контроль. То, что не сделает общественный экологический контроль, не сделают экологи-ученые. Почему бездействует Высший экологический совет комитета по экологии Госдумы? Поэтому мы должны сплотить свои силы и решать совместно все эти вопросы. Все, я на этом хочу закончить свое выступление. Спасибо.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Спасибо огромное. Я хочу еще раз сделать акцент на том, что главная миссия, нашего воистину народного гражданского движения экологического – это экологическое просвещение и образование. Субботник – не как субботник и не ради субботника, не только уборка в своем доме, в своем дворе, в своем парке, а субботник – как экологический практический урок для наших детей, для подрастающего поколения. Конечно, ни одна партия этого не сделает, потому что у партий партийные интересы – электорат, популизм… Поэтому мы для себя решили, что мы вне политики, мы – не партия, мы – воистину народное экологическое движение. И после того как мы своим детям показали, что экология – это не что-то виртуальное, это не где-то на бумаге, а это то, что рядом с нами: это наш парк, наш двор, это наша речка, наше озеро, – вот это и есть экологический практический урок, это и есть экологическое воспитание и просвещение. Вряд ли у кого-то возникнет желание мусорить у себя дома или кидать фантики мимо урны.
Я хочу поблагодарить представителя Русской православной церкви отца Сергия за то, что он нашел время и присоединился к нашему «круглому столу». Мы в Русской православной церкви видим стратегического партнера, потому как Патриарх Московский и всея Руси Кирилл сегодня экологическую проблему России ввел одним из приоритетных направлений деятельности Русской православной церкви. И, вы знаете, меня очень порадовало, что во время службы в Дивеево я услышал призыв со стороны священства о том, что Русская православная церковь объявила сбор средств в помощь пострадавшим на Дальнем Востоке. Безусловно, движение «Зеленая Россия» присоединится, и мы об этом говорили, будем помогать, и, по мере сил,поможем денежными средствами. Потому что, это объединение наших сил, наших желаний и наших возможностей и направление в конкретную помощь адресную, конкретно пострадавшим людям, в конкретные реальные дела. Если вы обратите внимание на проект резолюции нашего «круглого стола» - это конкретные программы действий, которые мы сегодня уже реализуем, уже делаем и наметили на 2014 год.
Отец Сергий, пожалуйста, Вам слово. 


Отец Сергий (МАТЮШИН)
Приветствую уважаемое собрание! Хотел поделиться с вами основными положениями Русской православной церкви по вопросам экологии, потому что церковь очень внимательно следит за этими проблемами. И более того, в феврале 2013 года высший руководящий орган Русской православной церкви Архиерейский собор принимает заявления по экологическим проблемам. 
Православная церковь осознает свою ответственность за судьбу мира, глубоко обеспокоена проблемами, порожденными современной цивилизацией. Важное место среди них занимают экологические проблемы.
Сегодня облик Земли искажается в планетарных масштабах: поражены недра, почва, вода, воздух, животный и растительный мир.
Окружающая нас природа практически полностью вовлечена в жизнеобеспечение человека, который уже не довольствуется многообразием ее даров, но безудержно эксплуатирует целые экосистемы.
Деятельность человека, достигшая масштабов, соизмеримых с биосферными процессами постоянно возрастает благодаря ускорению темпов развития науки и техники. Повсеместное загрязнение природных среды промышленными отходами, неправильная агротехника, уничтожение лесов, почвенного покрова приводит к подавлению биологической активности, к неуклонному свертыванию генетического многообразия жизни нашей планеты. Истощаются в том числе невосполнимые минеральные ресурсы недр, сокращаются запасы чистой воды. Появляется множество вредных веществ, многие из которых не включаются в естественный кругооборот и накапливаются в гидросфере, биосфере. Экологическое равновесие нарушено. Обо всех этих проблемах конечно вы прекрасно все знаете.
Все это происходит на фоне невиданного неоправданного роста общественного потребления в высокоразвитых странах, где стремление к изобилию и роскоши стало нормой жизни. Такое положение создает препятствие к справедливому распределению естественных ресурсов, являющихся общечеловеческим достоянием. Последствия экологического кризиса оказались болезненными не только для природы, но и для человека, находящегося с ней в органическом единстве. В результате Земля оказалась на пороге глобальной экологической катастрофы. Вот именно как раз из-за того, что мы живем в обществе потребления и никак из него выйти не можем, эти проблемы и разрастаются.
Библия и церковь учат нас о другом, призывают нас к другому мировосприятию. В своих отношениях с природой, приобретших потребительский характер, люди стали все чаще руководствоваться эгоистическими побуждениями, они стали забывать, что единственным владыкой Вселенной является Бог, которому, как сказано в Библии, принадлежит небо и земля и все, что на ней. В то время как человек, по выражению святителя Иоанна Златоуста есть лишь домоправитель. Кстати, слово домоправитель оно созвучно со словом экология как домоводство и домоведение, коему вверено богатство дольнего мира. Это богатство – воздух, солнце, воду, землю, небо, море, как замечает тот же святой, Бог разделил между всеми поровну как будто между братьями. Владычествование над природой и обладание землею, к которой человек был призван по Божиему замыслу, не означает вседозволенности, они лишь свидетельствуют, что человек является носителем образа небесного домовладыки и, как таковой, должен, по мысли другого святителя Григория Нисского, показать свое царское достоинство не в господстве насилия над окружающем миром, но в возделывании и хранении величественного царства природы, за которое он ответственен перед Богом.
Экологический кризис заставляет пересмотреть наше отношение к окружающему миру. Сегодня все чаще критикуется концепция господства человека над природой, потребительский принцип во взаимосвязях с нею. Осознание того, что современное общество платит за блага цивилизации слишком дорогую цену, вызывает противодействие хозяйственному эгоизму. Так появляются виды деятельности, наносящие вред природной среде, одновременно разрабатывается система ее защиты, чем мы с вами занимаемся, пересматриваются методы хозяйствования, предпринимаются попытки создания ресурсосберегающих технологий, безотходных производств, которые могли бы встроиться в естественный природный круговорот. Получает свое развитие экологическая этика. Руководствующее ею общественное сознание высказывается против потребительского образа жизни, требует повысить нравственную, юридическую ответственность за вред, нанесенный природе, о чем вы и говорили. Предлагается ввести обучение экологическое и воспитание, о чем сказано в нашей резолюции, что действительно очень важное имеет значение, и церковь всецело поддерживает данное экологическое обучение.
Призывается объединить усилия по защите окружающей среды на базе широкого и международного взаимодействия, в том числе на базе межрелигиозного диалога. Должен был выступать мой коллега отец Роман Багдасаров, как он здесь заявлен, но поскольку я занимаюсь именно общественными организациями, то он счел лучшим, что мне здесь быть, а он занимается преимущественно межрелигиозным диалогом. И здесь тоже есть на чем строить, развивать экологическое самосознание в нашем многоконфессиональном, многотрадиционном обществе в нашей стране.
Традиционные религии исповедуют конечно различные догматы, вероучительные доктрины, но нравственный фундамент у них один – это братство народов, стремление ко благу для ближнего своего, преодоление эгоизма, в том числе вот этого потребительского отношения к природе.
Поэтому в этих условиях особым смыслом наполняется межрелигиозное сотрудничество между традиционными религиями нашей страны, государственной властью и обществом. Только сообща вместе мы сможем дать отпор потребительским импульсам человека и сохранить нашу планету.
Православная церковь, конечно, по достоинству оценивает труды, направленные на преодоление экологического кризиса, призывает к активному сотрудничеству в общественных акциях, направленных на защиту творения божьего. Вместе с тем она отмечает, что усилия такого рода будут более плодотворными, если основы, на которых строятся отношения человека и природы, станут носить не сугубо гуманистический, но христианский характер. Экологические проблемы носят по существу антропологический характер, будучи порождены человеком, а не природой. Посему ответы на многие вопросы, поставленные кризисом окружающей среды, содержатся в человеческой душе, а не в сферах экономики, биологии, технологии и политики. Природа подлинно преображается или погибает не сама по себе, а под воздействием человека. То есть духовность будет возобладать в душе каждого человека и в обществе в целом, то и экологические проблемы будут уходить сами собой.
Взаимосвязь антропологии и экологии с предельной ясностью открывается в наши дни, когда мир переживает одновременно два кризиса – духовный и экологический. В современном обществе человек подчас теряет осознание жизни, как дара Божьего, иногда даже сам смысл бытия, который порой сводится только к физическому существованию. Окружающая природа при подобном отношении к жизни уже не воспринимается как дом, а тем более как храм, а становится лишь средой обитания. Духовно деградирующая личность приводит к деградации природы, ибо не способна оказывать преображающее воздействие на мир. Ослепленному грехом человечеству не помогают ни колоссальные технические возможности при безразличии к смыслу, к тайне, к чуду жизни. Они не приносят настоящей пользы, не приносят счастья человеку, а подчас причиняют вред. У человека, деятельность которого духовно не ориентирована, техническая мощь, как правило, порождает утопические надежды на безграничность возможности человеческого разума, на силу прогресса. Полное преодоление экологического кризиса в условиях духовного кризиса немыслимо. Это утверждение отнюдь не означает, что церковь призывает свернуть природоохранную деятельность, однако она связывает надежду на положительные изменения взаимосвязи человека и природы со стремлением общества к духовному возрождению. Антропогенные основы экологических проблем показывают, что мы изменяем окружающий мир в соответствии со своим внутренним миром, потому преобразование природы должно начинаться с преобразования души. По мысли преподобного Максима-исповедника, человек может превратить в рай всю землю только тогда, когда он будет носить рай в себе самом.
Вот хотелось бы отметить еще о том, что есть православные общественные организации, которые, конечно, с удовольствием присоединились бы к программам по экологическому мышлению по формированию природоохранной деятельности.
Я являюсь секретарем данного совета. Совет объединяет в себе около 50 общественных организаций, несколько тысяч участников. Это самые разные направления деятельности: профессиональные объединения, Российское дворянское собрание, георгиевцы, молодежное движение. И я полагаю, что на «круглом столе» совместно с «Зеленой Россией» мы могли предпринять общие какие-то действия: совместные проекты, которые могут реализоваться силами нашего совета нашими православным движением, а можно поговорить и подумать, о содействии в создании какой-то специальной православной общественной организации, которая занималась бы тоже данной общественной деятельностью. Сообща мы сможем эти вопросы решить.
В заключение я хотел бы поблагодарить всех вас за ту важную работу по экологическому воспитанию, по сохранению нашей планеты, которую вы ведете. Да поможет нам Господь Бог. Благодарю вас.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Спасибо, отец Сергий, огромное за хороший, содержательный, глубокий, философский доклад. Можно я у Вас его попрошу, буду сам для себя конспектировать? Спасибо огромное за Ваш посыл, и Ваши пожелания, Я думаю, что у участников «круглого стола» не будет возражений, если я предложу дополнить резолюцию нашего «круглого стола», Вы, отец Сергий, поправьте меня, если я, с точки зрения протокола неправильно пишу, этот Ваш посыл по результатам проведенного "круглого стола" подготовить обращение от Карпова Анатолия Евгеньевича к Патриарху.
Мы письмо уже направляли Патриарху. Но с учетом того, что Вы сказали сейчас, того, что у Вас 50 подведомственных организаций, и,  что экология – это одно из приоритетных направлений деятельности, духовного экологического просвещения, нацеленного на молодежь, подготовить обращение к Патриарху с просьбой подписания соглашения между Вашим Советом и движением «Зеленая Россия».
В рамках подписанного соглашения, а, может быть, даже учреждения совместной организации православной, которая поставит перед собой наши цели и задачи – цели просвещения, экологического образования, конкретных мероприятий, потому что программ у нас много. Это и создание профессионального экологического телевидения, это и общественные приемные экологические, это и общественный экологический контроль. Детское патрулирование – это тоже воспитательные процессы, на самом деле.
Если Вы не возражаете или желаете меня дополнить, пожалуйста.
Отец Сергий (МАТЮШИН)
Я думаю, что можно такой документ написать на имя председателя совета протоирея Всеволода Чаплина, потому что он вправе решать эти вопросы непосредственно.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
У участников, сподвижников не будет возражений никаких по резолюции?
С МЕСТА 
Сейчас на церковь очень много гонений у нас. Для того, чтобы не акцентировать на этом так сильно, может быть, так как у нас есть еще и другие конфессии, обращение сделать и параллельно им. Потому что у нас есть основополагающая религия (никто с этим спорить не будет), но у нас есть большое количество людей, которых мы можем просто таким образом оставить за чертой. 
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Отец Сергий, Вы не возражаете против этого?
Отец Сергий (МАТЮШИН)
Напишем, есть такая организация – Межрелигиозный совет России.
Отец Сергий (МАТЮШИН)
И, кстати, там тоже сопредседатель – протоирей Всеволод Чаплин.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Хорошее предложение. Тогда нет возражений? Нет дополнений у участников «круглого стола»? Все. Спасибо огромное. Тогда добавляем к резолюции. Вот я уже сформулировал, надо только добавить пожелания. Спасибо огромное.
Отец Сергий, если есть возможность, мы будем рады, если Вы продолжите работу «круглого стола». Если есть необходимость уехать, то Вы дайте знать, и мы с пониманием отнесемся к этому.
Я хотел бы предоставить слово Денеко Юлии Викторовне, председателю Общественного совета при Управлении Росприродназора по Тюменской области.
Ю.В. ДЕНЕКО
Здравствуйте друзья, коллеги! Все занимаемся общим, хорошим делом. В моей деятельности общественная деятельность занимает 30 % времени неосновной работы. Потому что в основном я занимаюсь очисткой природы от нефти, от нефтяных загрязнений, от буровых отходов, в общем, от всего, что оставляют после себя нефтяные компании. 
В этом году, при нашем Тюменском отделении Росприроднадзора мы создали Общественный совет. Задачей работы этого года Общественного совета мы и поставили то, что у нас заявлено сегодня в теме «круглого стола» – это экологическое воспитание и экологическое просвещение. Эта тема проходит «красной нитью» в работе всего нашего совета. Основной упор мы  сделали на детей. Мы проводим некоторые общественные экспертизы, участвуем в рассмотрении обращений граждан по некоторым экологическим вопросам в области. Мы провели порядка 30-ти интересных мероприятий: «круглых столов», экоуроков, субботников, дней сбора макулатуры и батареек, чтобы привлечь детей.
Год экологии мы начали с проведения всемирной акции «Час Земли», когда на час мы выключили свет на многих объектах. В частности, у нас есть в центре города пешеходный мост, и нам разрешили его отключить. Многие компании отключали подсветку своих зданий, кто это мог себе позволить. Собрали людей, они встали в слово «шестьдесят». Не очень это получилось в этот раз. Но было минус 30, и удивительно, что столько народу пришло, поучаствовало, это было очень приятно нам. Надеюсь, что в будущем году мы соберем тысячи людей на это мероприятие.
Второе важное мероприятие, которое мы проводим в течение года, приблизительно два-три раза в месяц, – экоуроки. Специалисты Росприроднадзора ходят по школам, проводят экоуроки с детьми, всех классов практически, начиная от малышей и до самых старших, рассказывают о том, как правильно утилизировать мусор, почему нельзя выкидывать батарейки. Чтобы детям было понятно, что одна батарейка убивает территорию 20 квадратных метров, это территория обитания одного ежика, например, чтобы им было это интересно. Как им утилизировать макулатуру, как утилизировать лампы, чтобы детям это было понятно. И дальше уже они все это транслируют своим родителям. Таких уроков мы в этом году провели около 15, до конца года еще несколько уроков мы проведем. 
Опять Всероссийский день посадки леса. В этот день мы посадили, по-моему, порядка 1,5 тысячи саженцев, участвовали и представители моей компании, и Росприроднадзор, очень много жителей приехало. У нас есть территория недалеко от города, где кто-то непонятно каким образом вырубил лес. Эту территорию мы постарались восстановить, ждем результатов уже в следующем году, что там приживется.
И череду экосубботников мы начали с уборки небольшой несанкционированной свалки. Поехав туда, мы думали, что там просто мы будем убирать территорию параллельно, а оказалось, что там огромная свалка несанкционированная, которая уже года два образовывалась на этом месте. Администрация этого села никаким образом не принимала никаких мер. И писали им, и звонили, и ругали их – все равно. Но как только мы приехали, такой мы создали резонанс – внезапно нашлась и техника, и оборудование. И буквально через неделю после нашего отъезда они всю эту свалку разгребли. Естественно, мы таким количеством людей не могли там все это разгрести, мы вот почистили немножко, куда можно было дойти, остальное уже, нужно было убирать с помощью техники. И сейчас за этот участок уже борьба, кто возьмет его в аренду, чтобы там построить какой-то комплекс придорожный или гостиницу.
Еще одна очень интересная тема – это мероприятие для детей, называется «Экодворик», уже имеет свой логотип. Мы проводим такие мастер-классы в парках города Тюмени для детей абсолютно бесплатно. Гуляющие мамы с детишками могут прийти, поучаствовать. Они делают поделки из различных отходов: из бумаги, из трубочек, из крышечек, из чего угодно, очень интересные вещи: сердечки, статуэтки, и т. п. 
Естественно, что 5 июня – День охраны окружающей среды, это наш профессиональный праздник. Мы устроили праздник для города. Праздники раньше не проводились – День экологии. Был концерт, потом также был флэш-моб. Люди выстроились в слово «экология» с цветами, потом пошли и посадили клумбы в виде российского триколора, в центре города.
Интересная акция с ГИБДД, когда такие ростовые куклы останавливали на посту ГАИ автолюбителей и раздавали им памятки о том, что делать и как можно сохранить природу, как можно уменьшить выбросы. Интересующимся замеряли уровень выбросов от их автомобиля. Многие сначала пугались, потом удивлялись, что их так останавливают. Мы стараемся привлекать к охране природы не путем наказания, а путем проведения интересных мероприятий, чтобы люди понимали, что это важно и  нужно делать.
Несколько «зеленых суббот» мы в парках устанавливали палатки и все желающие могли прийти и сдать нам макулатуру и батарейки. Собрали несколько тонн макулатуры, таким образом, ну и порядка, наверно, 20 килограммов батареек. С батарейками сложно что-то делать. У нас есть предприятия в Тюмени, они не утилизируют. Вообще с утилизацией большая проблема - в мире несколько всего предприятий, которые утилизируют батарейки. Пока у них создан какой-то бункер, емкость, где они всё складируют для дальнейшей утилизации. По крайней мере, это всё в одном месте и не выкидывается в урну.
В каждом таком мероприятии мы проводим наш «Экодворик», то есть параллельно у нас праздничная программа, и параллельно мы собираем, например, макулатуру и батарейки.
Наш субботник «Зеленая Россия», когда мы тоже хотели провести в области какое-то мероприятие и узнали, что проводится такой субботник, мы обратились сами, к Вам позвонили, проявили инициативу. Мы активно очень поучаствовали. Благодаря Росприроднадзору мы собрали порядка 200 точек уборки вообще в области, на одной из точек – мы сделали праздничное мероприятие с подарками. 
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Спасибо, Юлия Викторовна.
Следующий выступающий у нас – Столбовская Светлана Витальевна, член Центрального совета Общественного экологического движения «За чистую Родину».
С.В. СТОЛБОВСКАЯ
Добрый день, уважаемые коллеги! Очень рада видеть здесь, в этом зале всех людей, которые неравнодушны к проблемам экологии.
Прежде всего, я хотела бы передать вам, всем собравшимся, огромный привет от лидера нашего Общероссийского экологического общественного движения «За чистую Родину» Владислава Юдина. К сожалению, он сегодня не смог присутствовать по причине проведения другого мероприятия в Подмосковье по награждению Московской областной Думы.
На территории Московской области наше движение осуществляет свою деятельность с 2005 года. На сегодняшний день, наше движение представлено в 43 регионах Российской Федерации. Сторонников движения более 17 тысяч человек.
Экология души – это идеология нашего движения. Почему? Собственно говоря, это просто, потому что все начинается с каждого из нас и все зависит от каждого из нас. Сколь угодно долго мы можем говорить о том, насколько загрязнена наша природа, наша окружающая среда, что нарушаются или не исполняются законы природоохранные, ничего не изменится до тех пор, пока мы сами не поймем, что, например, разлив нефти в Мексиканском заливе, это наша личная проблема, или вырубленное дерево в Липецкой области, тоже наша личная проблема. Не проблема губернатора или президента, а наша личная проблема. Почему? Потому что нам здесь жить, на нашей земле.
Знаете, как сказал профессор Преображенский в «Собачьем сердце»: разруха, она ведь начинается в голове. Пока у нас будет в головах разруха, и в нашей стране будет разруха. Конечно, можно найти виноватых и их наказать, но все равно ничего не изменится.
Поэтому наше Общероссийское экологическое общественное движение, – учит людей пониманию того, что самое главное начинается с нас самих, не с соседа, который не туда выбросил мусор из окна не с чиновника,  который невовремя принял какой-то закон, а с нас. В нашем понимании это и есть экология души, собственно говоря, это наша идеология.
Наше движение проводит огромную работу. И приоритетное направление нашей работы – повышение экологического мышления и культуры граждан нашей страны.
На протяжении нескольких последних лет мы провели ряд массовых акций по приведению в порядок наших памятников, исторического наследия, потому что это наша история. И зачастую места жизни исторические, на которых жили наши предки, просто незаслуженно забыты. Поэтому на протяжении нескольких лет мы провели в следующих исторических местах акции: это Дом-музей поэта Тютчева в Мураново; Музей-заповедник Чехова в Мелихово; Мемориальный музей-заповедник Менделеева и Блока в Боблово; Дом-музей поэта Сергея Клычкова в деревне Дубровки Талдомского района Московской области. Также мы провели акцию в Кунгурской ледяной пещере в Пермском крае – это объект охраны ЮНЕСКО, тоже там проводили мероприятия по очистке от хлама и грязи.
Собственно говоря, проводя эти акции, мы, с одной стороны, приводим эти памятники нашей истории в порядок, где очень много участвует и молодежи, чтобы они видели и понимали, что именно в этих исторических местах проживали те люди, которые своей жизнью, своим трудом… Там проживали на самом деле гении, и плодами их труда мы пользуемся и сегодня. С одной стороны, мы приводили в порядок территорию, а с другой давали информационный повод для повышения туристической привлекательности. Нас очень тепло встречали работники данных исторических объектов. И в результате проведенных акций очень улучшалось финансовое положение этих объектов, потому что увеличивалось количество туристов. Потому что в средствах информации мы – и на телевидении, и в Интернете, и в печатных изданиях – пытались о своих акциях извещать.
Конечно, молодежь – наше будущее, поэтому наше движение проводит работу и очень много времени уделяет тому, чтобы наша молодежь повышала свой экологический и культурный уровень. Очень много проводится мероприятий. Мы проводим очень много открытых экологических уроков, викторин. И начинаем с детского сада работать. Проводим конкурсы рисунка на снегу, и различные игровые мероприятия, викторины, конкурсы. Очень интересны детям экскурсии. Экскурсии мы проводим с ребятами, со школьниками, даже со студентами. Проводим выезды на водозаборные узлы, чтобы дети могли посмотреть, откуда у них в кране вода и зачем ее необходимо экономить. Также мы проводим экскурсии на очистные сооружения, где они, кстати, с удовольствием видят, как очищаются с помощью, например, биологической очистки сточные воды. Мы проводим экскурсии и на мусоросортировочные комплексы, и на полигоны. Детям очень нравится, они очень живо реагируют и, таким образом, видят экологические проблемы, которые могут быть, если они сделают что-то не так.
У нас создан экологический портал «Экокомпромат» в Интернете, где все неравнодушные люди могут (и это делают) сообщать о том, где нарушено экологическое законодательство. Там работает интерактивная карта, на которой они отмечают точки, где есть проблемы. Особенно это касается несанкционированных свалок, и нарушений экологического законодательства в плане размещения промышленных отходов. Задача, нашего общероссийского движения, – вовремя придать огласке и сделать определенные шаги для того, чтобы это нарушение было ликвидировано.
В настоящее время нашим движением готовится ряд предложений по внесению изменений в действующее экологическое законодательство.
Также движение принимает активное участие в других мероприятиях, например, Съезд экологов России, акция «Восстановим леса вместе» в рамках российского Дня посадки лесов. 
Я сейчас представила только некоторые направления работы. Это, конечно же, не все. Очень много у нас планов. Я считаю, что наше движение состоялось. Мы самореализовались, потому что мы смогли, начиная буквально с нескольких десятков волонтеров, с 2005 года уже вырасти в Общероссийское общественное движение. И, я повторюсь, у нас уже по всей территории Российской Федерации более 17 тысяч наших последователей.
По роду своей деятельности, я эколог, и каждый день сталкиваюсь с проблемами загрязнения окружающей среды. Я эту проблему знаю изнутри. Поэтому, вступление в движение – это не пиар, мне пиар не нужен. Просто это моя гражданская позиция. Конечно, это тяжелый, с одной стороны, ежедневный труд, но он нужен. Роль общественных экологических движений велика. И за экологическими общественными организациями будущее. Только мы сможем повернуть сознание наших людей и в дальнейшем жить в прекрасной, чистой, нашей великой Родине. 
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Спасибо, Светлана Витальевна, за содержательный доклад.
Сейчас мне хочется предоставить слово компании «Эко-безопасность» Стефорову Константину Николаевичу.
К.Н. СТЕФОРОВ
Спасибо, Константин Юрьевич. Разрешите начать с приятного сначала: как все знают, вчера было награждение участников нашего конкурса «Здоровье планеты в моих руках». А до этого было заседание жюри, где определяли победителей. И среди участников данного жюри – Константин Юрьевич и Жанна Дмитриевна. 
Поэтому хочется Вас поблагодарить, вручить это Благодарственное письмо от нашей компании, за участие. (Аплодисменты.)
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Спасибо. (Аплодисменты.) Спасибо огромное. Очень приятно. Не только «Зеленая Россия» подарки и благодарственные письма вручает. 
Вообще конкурс замечательный – «Здоровье планеты в моих руках». Скольких детей Вы вовлекли в этот процесс! Я хочу показать на Вашем примере, что это и есть залог успеха экологического просвещения, экологического образования. Что это такое, если не работа с детьми, причем в простой, доступной,  игровой форме, когда дети с блеском в глазах творят поделки, то, что нам вчера презентовали – собор из пластиковых бутылок. И насколько все это красиво, достойно было сделано! И как дети читали стихи, вы помните. Это говорит о том, что правильные взрослые правильно направили. Мы, воспитывая детей, пробуждаем в себе ответственность и за них, и за экологическую культуру, которую мы несем. 
К.Н. СТЕФОРОВ
Наша компания осуществляет экологическое проектирование и консалтинг. Мы осознаем важную роль экологического воспитания и просвещения населения. Экологическое воспитание начинается с детства, когда формируется норма поведения, привычки ребенка, его моральное сознание, понимание добра и зла, плохого и хорошего.
В целях формирования экологической культуры нашей компанией организуется и проводится на ежегодной основе детский творческий конкурс по экологии, называется «Здоровье планеты в моих руках». Выставку данного конкурса вы могли видеть вчера на «РосПромЭко»; вчера же было и награждение. Там несколько номинаций – это «Экологический плакат», «Экологическая скульптура из бытового мусора», «Экологическое видео», handmade. Приняло участие около 4 тысяч человек из России и стран СНГ (Казахстан, Украина и Белоруссия). У нас конкурс достаточно молодой, проходит второй год. В 2014 году будет третье мероприятие, которое, мы надеемся, будет еще более обширным, и мы его позиционируем как международный конкурс. С Дальнего Востока, конечно, меньше всего народа, но с Урала тоже достаточно. Конечно, основная масса – это Центральный, Приволжский округ, Северо-Западный.
Помимо конкурса наша компания осуществляет и различные единичные акции – это «Накорми пернатых», то есть зимой вывешиваем кормушки. Потом проводим уроки в интернатах, каких-то учреждениях, это, конечно, достаточно единичные, но проводятся по мере возможности.
Проведение единичных разрозненных акций, которые мы осуществляем, не решат экологических проблем в масштабах всей страны. Поэтому в стране должна быть создана эффективная система экологического воспитания и просвещения с привлечением общественных организаций, бизнес-структур. Для этого необходимо осуществить консолидацию усилий всех заинтересованных сторон.
Привлечь бизнес к социальным вопросам достаточно сложно. Потому что бизнес настроен на получение прибыли, а это затратная часть, которая прибыль не приносит. Поэтому, нужно сформировать определенные механизмы, условия для стимулирования благотворительной деятельности бизнеса в области экологического образования и просвещения; разработать и внедрить экономические механизмы привлечения бизнеса к формированию экологической культуры, в том числе предусмотреть льготное налогообложение и другие формы стимулирования для предприятий и организаций, занимающихся спонсорской деятельностью, а также финансирующих работы в области охраны окружающей среды. Также предусмотреть участие бизнеса в федеральных, региональных и местных целевых программах.
И третье – это совершенствование законодательства для создания правовых условий. Я думаю, что в комплексе это дало бы значительный и очень положительный результат.
Ж.Д. ПЛОТНИКОВА(?)
Прошу прощения, у нас третий пункт в рекомендациях: законодательной власти разработать экономические, организационные механизмы для объединения усилий государственных образовательных и научных учреждений. Вы хотите сюда какую-то корректировку добавить? Я как аудитор могу сказать, что в принципе на сегодняшний день в Налоговом кодексе существует такой механизм, как стимулирование благотворительной деятельности. Любая коммерческая организация в размере 3% от собственной прибыли может относить на благотворительность. Это то, что увеличивает затратную часть и снижает налогооблагаемую базу для предприятия. Но, к сожалению, наш бизнес не использует это, они предпочитают, просто не заниматься благотворительностью.
К.Н. СТЕФОРОВ
Возможно, не очень это выгодно. Значит, надо рассмотреть данные условия либо бизнесу это рассказать. И для этого как раз есть средства массовой информации, есть общественные организации, которые должны донести до бизнеса, что есть, что нужно делать, показать на своем примере, показать эффект.
Ж.Д. ПЛОТНИКОВА(?)
Я прошу прощения, может, тогда добавить в результативную часть о том, что мы можем обратиться к бизнес-сообществам с тем, чтобы они обратили внимание на то, что это снижает их налогооблагаемую базу и было бы выгоднее, наверное, сегодня вкладываться в детей, чем во что-либо другое?
В.В. ЖУКОВ
Таким образом, повышая самосознание бизнеса. Зачастую бизнес, на мой взгляд, всегда стремится увеличить просто расходную часть, формально показывая, определяя ее в сторону благотворительности, к сожалению.
Ж.Д. ПЛОТНИКОВА(?)
Мы тоже так думаем, мы просто не используем эти площадки.
В.В. ЖУКОВ
Поэтому, наверное, наша попытка – это сейчас привлечь внимание бизнеса к этим вопросам.
К.Н. СТЕФОРОВ
У меня все.
В.В. ЖУКОВ
Спасибо, Константин Николаевич.
В.В. ЖУКОВ
Достойная гражданская позиция и социальная ответственность высокая. Действительно, экология – это та тема, которая не может рассматриваться в каком-то отдельном разрезе общественных организаций. Это тема, которая абсолютно понятна всем, то есть вне зависимости от социального статуса, от того, что человек занимается бизнесом, политикой или еще чем-то. Это как бы наша жизнь, жизнь наших детей. Несмотря на банальность наших выражений, это так и есть.
Уважаемые коллеги, я предлагаю продолжить. Вы знаете формат нашего «круглого стола», не предусматривает такого жесткого протокольного ведения. Мне бы хотелось предложить вам послушать выступление нашего коллеги, муниципального депутата города Москвы Тимонина Евгения Ивановича. Он одновременно является председателем экологического совета муниципальных депутатов города Москвы. Мы давно нашли общие точки соприкосновения в идеологической платформе.
Евгений Иванович активно поддерживает создание общественных экологических приемных на территории города Москвы. Я думаю, коллеги, было бы небезынтересно узнать информацию, которую имеет Совет депутатов, которым делегировали полномочия. Пусть он расскажет, как он защищает общество на своем месте. 
Е.И. ТИМОНИН
Добрый день, уважаемые коллеги! С удовольствием нахожусь в этой аудитории. Во-первых, я совершенно искренне считаю каждого человека, занимающегося экологией, настоящим патриотом, потому что на сегодняшний день люди, которые тратят свое время и средства, не важно материальные или какие-то другие, это люди по-настоящему преданные своему государству, его будущему. Поэтому с уважением ко всем вам отношусь, и всегда любой свой спич в рядах экологической общественности начинаю с такого абзаца.
Относительно нашего взаимодействия с «Зеленой Россией» и отношения к экологическим приемным, безусловно, поддерживаю и не только я, но и весь наш корпус муниципальных депутатов, которым небезразлично будущее окружающей среды, атмосферного воздуха, воды, деревьев, жизни людей, наших детей и внуков, на территории Московского региона.
Мы неоднократно проводили заседания, совещания, обсуждали  концепцию взаимодействия и создания экологических приемных. На сегодняшний день дело пошло, и уже несколько таких приемных работает, в том числе одна из них открыта на юго-востоке – Люблинская, дом 53. Это администрация Управы «Люблино», 112-й кабинет. Она там уже активно работает. 
На сегодняшний день в части работы приемной буквально на прошлой неделе мы проводили мониторинг качества топлива на заправках Юго-Восточного округа, и в СМИ эта деятельность была освещена. Напомню, что Москва с этого года перешла на использование, эксплуатацию и производство топлива только топлива класса не ниже, чем «Евро-4». С 2015 года мы переходим на «Евро-5». А увеличение экологического класса – это продолжительность жизни людей, в среднем статистика показала, как минимум на один год в мегаполисе, соответственно, я имею в виду. 
Поэтому это очень важная часть, а 80% загрязнений в атмосферный воздух от эксплуатации автомобильного транспорта. Поэтому я призываю обратить внимание на эту действительно глобальную проблему. Наши проверки в отличие от официальных, которые санкционированы прокуратурой, проводит Департамент экологии и природопользования Москвы, носят характер внезапности. Департамент обязан через прокуратуру уведомить о том, что тогда-то мы придем с проверкой. Естественно, у них есть возможность предоставить то топливо, которое они хотят предоставить. А мы приходим тогда, когда мы захотим, еще и с камерами, и там начинается иногда такой сыр-бор, то есть чего я только не насмотрелся там – и полицию вызывали, и черные джипы приезжали. Слава Богу, никто физического воздействия не оказывал, наверно, потому что мы тоже такие, скажем, комплекции не самой маленькой. (Оживление в зале.) Бог дал здоровье.
Статус депутатов дает нам возможность напомнить о неприкосновенности, поэтому в этом плане помогает.
Мы взаимодействуем с обществом по охране прав потребителей и руководствуемся этим законом по защите прав потребителей, о защите прав потребителей соответственно.
У нас все проверки регламентированные, по обращению граждан, мы выезжаем на место. В этом году одну из нефтяных компаний мы уже привлекли к ответственности.
Вот случай расскажу. Не так давно произошло у девушки с автомобилем: от заправки отъехала (кстати, сетевая заправка, и всем известный бренд) 50 метров, заглохла машина, на эвакуаторе отвезли в техцентр «Ниссан», там разобрали, слили такую субстанцию из бака, то есть ее даже бензином назвать было сложно, отправили на экспертизу. Всего лишь 50 % – бензин 92-й, она заправляла, все остальное – это вода, перемешанная с грязью. Соответственно, отправили жалобу, помогли юридически составить документы. Сказали: «Да, мы рассмотрим». Соответственно там был наш представитель. Вяло отреагировали представители нефтяной компании: «Ну да, мы рассмотрим вашу жалобу, приходите через месяц, мы вам позвоним, с вами свяжемся». Ну, как обычно. И в итоге объяснили, что… Мы проводили мероприятие с представителями экологического совета от лица общественной приемной нашей, и с нами были представители СМИ: «Вот есть ролик, будет сюжет буквально на следующей неделе про вашу компанию». Засуетились, в тот же день перезвонили этой девушке, возместили ущерб 50 с лишним тысяч рублей, и еще моральный ущерб, причем все это наличными, половину от этой суммы. Что называется, результат налицо. Поэтому приятно, когда конкретные результаты можно ощутить, и мы понимаем, что действительно не зря работаем.
Помимо этого, в этом году взаимодействовали с депутатами городской Думы. Это Стебенкова Людмила Васильевна, председатель комиссии по здравоохранению. Мы направили письмо мэру по асфальтобетонному заводу в Печатниках. Не так давно мы закрыли там цементный элеватор, а через дорогу открыли асфальтобетонный завод. В общественную экологическую приемную обратились жители Печатников, мы отреагировали. Вот на сегодняшний день отправили письмо мэру, должны быть приняты адекватные меры. Я думаю, что в ближайшее время асфальтобетонный завод в Печатниках будет закрыт.
В рамках субботника «Зеленая Россия» мы убирались в Жулебинском лесу и вывезли оттуда более 350 кубометров мусора. Было привлечено большое количество техники. То есть там на самом деле коммерсанты и подрядчики наши поддержали нас, за что я им признателен. Я был удивлен, что такой отклик последует. Более трех фронтальных тракторов-погрузчиков привлекли, пять четырехосных КамАЗов. Действительно был масштабный субботник, а это резонансная точка была. Жители Жулебино жаловались на это место, обратились, и в рамках нашей большой акции провели такое мероприятие, с глобальным результатом, на мой взгляд.
На нашем сайте «экосовет.ру» мы собираем от жителей Юго-Востока Москвы предложения по посадке деревьев в рамках программы мэра «Миллион деревьев».  Мы планируем сформировать совместно с префектурой единые предложения от жителей от муниципальных депутатов и направить их в адрес Департамента экологии и природопользования. Надеемся на то, что все наши заявки будут поддержаны, и на тех местах, где люди хотят, будут посажены деревья – крупномеры, кустарниковые.
Этот опыт нужно тиражировать по всей территории Российской Федерации и подключать муниципальных депутатов. Я думаю, этот пункт необходимо, уважаемые коллеги, с вашего позволения, добавить в резолюцию. 
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Обязательно, Евгений Иванович, в плане того, что очень действенно. И особенно как отреагировали муниципальные депутаты именно столицы по этому поводу, и вот в Вашем лице под руководством совета – реально действенный механизм, потому что непосредственно близок и к людям, и к муниципалитетам, и эффективен. Обязательно надо интегрировать. Предлагаю поддержать это и включить, естественно, в итоговый документ о таком уровне взаимодействия. 
Е.И. ТИМОНИН
Да, на мой взгляд, это действительно эффективное звено взаимодействие общественников с властями. Спасибо за внимание.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Спасибо, Евгений Иванович. Действительно очень положительный, показательный опыт. Отрадно, что мы достигли за короткое время не просто первоначальных договоренностей, обсуждений, а уже определенного уровня взаимодействия. Это очень важно. 
Следующее слово я хочу предоставить Замолоцких Юлии Александровне, главному специалисту Комитета по охране природы Администрации Одинцовского муниципального района с проектом «Эко-полис Одинцово».
Немного прокомментирую, коллеги. Мы с Юлией Александровной знакомы давно. Недавно, месяца два назад присутствовали на достаточно очень интересном мероприятии в Одинцовском районе – это освящение и открытие памятника природы – родника. Очень достойное дело, и Юлия Александровна не просто как чиновник занимается экологией, а от всей души, от всего сердца. Это наш очень хороший единомышленник.
Пожалуйста, Юлия Александровна.
Ю.А. ЗАМОЛОЦКИХ
Спасибо. Так приятно.
С МЕСТА
Юлия Александровна, можно я еще дополню Владислава? Вы этого заслуживаете. И тот вчера замечательный детский концерт, который мы с вами вместе наблюдали и радовались, это тоже благодаря Юлии Александровне, ее сподвижникам и партнерам. Спасибо.
Ю.А. ЗАМОЛОЦКИХ
Спасибо за доверие.
Ж.Д. ПЛОТНИКОВА
Кроме того, «Зеленая Россия», большое спасибо, потому что 5 тысяч детишек, которых Юлия Александровна смогла вместе со своими коллегами объединить 31 августа, это было совершенно потрясающе. Единственные, кто стоят в этой же линейке, это Иркутская область, детский садик «Светлячок», где прошел совершенно замечательный субботник среди четырехлетних детишек. Бизнес и родители постарались, изготовили специальный инструмент, разработали программу, и эти малявки, простите за такое выражение, с тачками, с граблями, это было просто потрясающе. 
Ю.А. ЗАМОЛОЦКИХ
Спасибо. Пожалуйста, дорогие мои, отвлекитесь немножко, и на меня внимание, ладно? Потому что хочу видеть ваши глаза. В каком смысле? Вы понимаете, от нас эта энергия идет, хотим мы этого или нет. А представляете, если мы смотрим на вот этот мрак, на то, что столько неудовлетворенности в жизни, и когда появляется на планете светлячок один, он уже радует, а когда нас много, в результате будет свечение, понимаете, не будет этой мглы, не будет этого мрака, и мы перейдем действительно к достойной жизни. И я хочу вам всем пожелать того, чтобы каждый как личность себя мог позиционировать, показать.  Но сегодня столько говорилось о том, что проводится конкурсы, везде, все структуры, все организации, все районы России. Но мы как-то разрозненны. Надо общаться, ведь мы с вами не должны идти по тому же пути, если допустим, кто-то ошибся, и мы повторим эту ошибку. Нет времени на это. Поэтому объединение и общение должно быть.
Запишите, пожалуйста, мой мобильный телефон, объясню для чего, кто желает, кто не желает общаться, не надо, не насилую, но в жизни пригодится, вы знаете, встречи не случайны: 8(985)904-99-96. Объясню, почему я вам сейчас дала этот телефон. И обязательно зайдите на сайт Одинцовского района Московской области, есть программа «Эко-полис Одинцовский». Много говорить не буду о том, что какие цели, идеи, но я вам то, чтобы вы не изобретали, не думали, а чтобы вы уже это взяли себе в основу работы.
11 июня 2014 года будет десять лет, как эта программа работает, действует на территории Одинцовского района. Проблемы есть. Дай Бог здоровья нашему главе. Это не пиар, это искренне мое человеческое ему спасибо. В тот момент, когда еще многие думали об этом, он создал идею – «эко-полис Одинцовский».
Что было сделано? Проводились семинары на территории всего района. Идея была какая? Думай глобально, действуй локально – начни с себя. Объединяли людей по всем организациям в нашем районе, массово везде. Кто здесь из Москвы, знают и видели это. Я хочу депутатам сказать, что было много семинаров, на которых у людей собрали предложения, чтобы их внести в единую концепцию нашего района.
Все было рассмотрено, и политическая составляющая, чтобы население привлечь. Не слуги народа с мандатами и со значками будут определять все, а именно население. И создать, так скажем, «дракона», который будет действенным – власть, граждане, деловые круги. К деловым кругам относилась и наука, для того чтобы выработать эту концепцию.
По результатам того, что произошло, я хочу сказать, как объединять. Ведь есть закон о местном самоуправлении. Правильно? И мы знаем, что граждан можно объединять. Как, на каком уровне, с чего начинать? Мы все прекрасно знаем, что есть старший подъезда, есть старший дома, есть территориальные объединения. Плюс общественные организации, которые действовали на территории района: Общество инвалидов, ДОСААФ и все остальное – все слои, от детского сада до пенсионеров принимали участие, выработали стратегию. Ознакомьтесь. Я вам сейчас только даю «затравочку».
Но результат превзошел все ожидания, даже смелые, которые были. Сначала люди: ага, деньги хотят отмыть. Какие деньги? Ведь человек, когда он состоялся материально, когда он спокоен за будущее свое и своих детей, этот человек может отдать себя дальше будущему.
Что делает глава? Он на территории Одинцовского района создает институт. И в этом году в сентябре, когда были выборы губернатора, был референдум. У нас учитывают мнение населения на референдуме. Референдумы проводят часто, когда возникает большой вопрос, его выносят на референдум.
Три вопроса было в этот раз. Население дало «добро», для того чтобы их претворить в жизнь. Это нонсенс, но это факты. Создали институт, но институт невозможно финансировать из денег бюджетных. Здесь много говорится хорошего, но финансовая подоплека почему-то замалчивается.
Детей не всех может обеспечить администрация, чтобы они учились бесплатно. А ведь Конституция нам гарантирует образование. И каждая мать хочет, чтобы ребенок получил образование. Тогда на референдум выставили вопрос, чтобы образование было бесплатным в этом институте. Все население это поддержало. И это стало одним из знаковых мероприятий этого референдума.
Сегодня сказали, и я была рада и счастлива, что единомышленников много по всей нашей стране, когда сказали, что главное – начинается с образования.
У нас было в программе, кстати, прописано, в стратегии развития района указано было десять лет назад. Первое – это опора на экологическое сознание. Государство сказало: зачем? Мы убрали экологию. 
Так вот, представляете, дело вот в чем, что государство убрало экологию  из курса образования. Здесь удивлялись: нет министерства экологии. Так экологии вообще нет, как предмета в школе!
Здесь говорили,  - у нас проходит массовое обучение, дополнительное образование все экологизировано. И концепция района складывается в следующем – три составляющих: эколого-экономическо-социальное. Вот экология стоит во главе всего этого.
Следующее – это экономическое стимулирование деятельности. Не пришли из Росприроднадзора – тоже жалко. Говорят:  «Мы увеличиваем налоги, сборы за негативное воздействие для того, чтобы...» Простите, есть предприятия, которые дышат на ладан, и если он купит себе очистительную установку, влезет в кредиты, его освободить надо вообще от этого платежа. Почему-то они это не продумали. Он будет думать: либо рабочим, чтобы они могли себе что-то купить, зарплату заплатить, либо установку покупать. Стимулирование должно быть не в том, что повышается планка, а если купил – освободить на это время, чтобы хотя бы погасил эти долги. (Оживление в зале.) Вы знаете, настолько они скромны, я занимаюсь как раз этим.
У нас на территории района, когда создали наш муниципальный институт, началось экологическое движение. Мы начали движение «эколята», как октябрята (помните, раньше были?). Вот я вам принесла значки. У нас посвящение в эколята – это массовое движение детей. Не «Зеленая Россия», а движение детей. Если надо какие-то разработки, я все это дам. Детей посвящают в эколята. Акции проводятся регулярно. Но сразу хочу сказать, что нельзя быть утопичным настолько, что субботник провели – и проблема решилась. Да нет! Надо довести до того сознание, чтобы человек понял, что, простите меня, гадить нельзя. Понимаете, это чистота на час. 
Благодаря вот этой концепции «Экополис Одинцовский» на территории Одинцовского района (он был выбран в качестве реперного, опорного) мы создали. Вчера выступали, очень интересно сказали по поводу того, что нет единой системы, когда через особо охраняемые территории проходят какие-то проекты. Систему «ГЛОНАСС» мы внедрили у нас, на территории района. Нельзя вражьими системами пользоваться, правильно? Мы сделали карту: полностью все объекты, наложение разных схем, касающихся и географии, и геологии, и всего остального, включая все объекты. И у нас есть экологическая структура района, на которую наложены все особо охраняемые природные территории и федерального, и местного значения.
Во время Великой Отечественной войны на территории Советского Союза создавались заповедники. Кровь, голод, смерть. Люди думали об этом. А в лихие девяностые у нас почему-то все забыли, и только на территории Одинцовского района создавались ООПТ местного значения, чтобы земля не ушла. Вот справочник, где наша земля, которую мы сохранили для наших детей. Есть электронная версия, все вам пришлю, все покажу. И наш район впервые ввел программу «Памятники живой природы», которую поддержал Дагестан, Татарстан подключился. И всем хочу пожелать: не изобретайте велосипед там, где уже есть, и люди прошли путь. 
Я хочу, чтобы у вас была гармония во всех этих отношениях для того, чтобы мы могли думать о том, что люди, которых мы видим каждый день, мы им должны. И общественные движения должны базироваться именно при власти для того, чтобы власть могла поддержать, направить, подсказать.
Ж.Д. ПЛОТНИКОВА
Я согласна во всем с Юлией Александровной, кроме одного, что движения должны быть при власти. На то оно и общественное движение, что оно не может быть при власти. И беда наших движений, которые я за последний год изучала, – это именно то, что они ориентированы работать под определенную власть, они высказывают собственное мнение. Вот напротив меня сидит Тимур, вот они, извините, с властью работают, но не при власти. И когда они работают, то не всегда вызывают одобрение властей. У нас есть гости из Ставрополя, если бы они работали при власти, думаю, что у них было бы мало достижений тех, которые они имеют сегодня. Не везде есть такие, как Вы, деятельные и слышащие во властных структурах работники.
Ю.А. ЗАМОЛОЦКИХ
Я только хотела сказать, что власть должна быть открыта.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Нужно работать с властью. Помогать, укреплять, подсказывать. Собственно говоря, с этой целью мы формируем экспертное сообщество, делегируем своих экспертов туда, для того чтобы минимизировать ошибки при принятии серьезных социальных проектов или масштабных региональных программ реформирования.
Тимур, можно попросить тебя тоже. Я знаю, что у тебя есть свои успехи, есть чем гордиться, не только субботником «Зеленая Россия» в своем регионе, который ты блестяще провел, но, кстати, Тимур сумел выстроить конструктивный диалог с властью по нашим рекомендациям и посылам. И полномочного представителя Президента вдохновили, и он любезно поддержал проведение всероссийского субботника «Зеленая Россия».
Т.Т. УСМАНОВ
Еще раз добрый день, коллеги. Хотел бы конкретизировать, поделиться опытом, о чем сейчас дискутировали.
Чаще всего взаимодействие с властью не идет - неграмотные чиновники не слышат нас. Когда они не слышат, получается конфликт. Мы за этот год выявили больше 100 нарушений природоохранного законодательства. У нас создана экологическая карта России, которую официально Росприроднадзор по Сибирскому федеральному округу мониторит по той причине, что мы делаем это объективно, и инспекторы при появлении какой-то проблемы выезжают, проверяют, так ли это или не так.
Основная проблема – хищение песков, земли и несанкционированные свалки. С несанкционированными свалками можно бороться. Я сейчас поделюсь интересным опытом, чтобы остаться живым и иметь хорошие показатели. На инспекцию нужно привлекать с собой просто СМИ. Берете оператора, журналиста, посадили на второе сиденье и поехали по нарушениям. Когда приезжают в течение 30 минут сотрудники МВД с несколькими большими звездами и со всем своим экипажем с автоматами… ну, нарушители, конечно, перед этим звонят и говорят: «Все, Тимур, рой себе…» Я говорю: «Езжайте». Приезжают и их встречает ВГТРК. Представляете, что такое СМИ в нашей жизни? Сразу же получается. В течение недели они уже не работают в этих структурах. Это практика. Самый выход из ситуации – привлечение СМИ в работу. Тогда и с властью диалог проще выстраивается. Диалог, здесь нет никаких моментов. Губернатору интересно, чтобы у него на земле было хорошо, а отдельно взятым муниципальным руководителям, которые сидят по 30 лет на местах… Это, на мой взгляд, основная проблема - они привыкли, что  хотят, то делают. У него есть там свои критерии в голове: внук уже там. 
У нас диалог с муниципалитетами прост. Мэр маленького города, приезжайте в гости, пожалуйста, мы такая-то организация. Он говорит: «Хорошо, есть у вас несанкционированная свалка», осветили, мы дошли до того, что у нас в области образцово-показательный город стал за последние два года, «Зеленой России» огромное спасибо. Если опыт каждого положить на карту, то тогда будут конкретные результаты. Проблемы одни и те же, города разные и названия разные.
РЕПЛИКА
В законе об охране окружающей среды есть совершенно замечательная фраза: «Если руководитель органа исполнительной власти, руководитель предприятия, теоретически могут нанести вред природе, они обязаны повышать свою квалификацию раз в три года». И это является одной из оценок деятельности органов исполнительной власти. Но, к сожалению, наша власть не читает законы.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
У каждого, я напоминаю, есть конституционное право жить в благоприятной и здоровой среде обитания, и иметь доступ к достоверной, полной информации об экологической обстановке. Программа открытия общественных экологических приемных и ваша общественная инициатива, ваши показательные, публичные акции, мероприятия в виде субботника, в виде других творческих каких-то мероприятий экологической направленности и направленность на пробуждение социальной экологической ответственности и экологического просвещения есть не что иное, как действенный инструмент выстраивания совместной созидательной работы вместе с органами власти.
Но если власть, а зачастую, к сожалению, так и происходит, не слышит, не желает предоставлять информацию, занимается отписками, то здесь наш с вами веник, а не пруток из веника, то есть, наше объединение, дает возможность официально реагировать, уведомлять надзорные органы в области экологического контроля и надзора, с кем у нас подписано соглашение, а это повод к реагированию, как по несанкционированным свалкам, так и по бездействию чиновников, уполномоченных со стороны государства. И здесь этот механизм у нас уже отработан, но его, безусловно, нужно внедрять во все регионы России.
Тимур, спасибо огромное Вам за Вашу работу. 
Евгений хотел дополнить, как депутат он, в повседневной жизни сталкивается с обращениями граждан, и в практической работе знает все минусы и плюсы. 
Е.И. ТИМОНИН
Да, однозначно соглашусь здесь с Тимуром. Я просто хотел несколько вещей дополнить.
В нашу резолюцию я предлагаю включить обращение к Государственной Думе Российской Федерации с тем, чтобы, на мой взгляд, это очень помогло бы нам и в работе общественников, экологических приемных, и в целом на экологию повлияло бы, расширить полномочия муниципальных депутатов в части проведения общественной экологической экспертизы. У нас экологическую полицию упразднили. У нас на местах за экологией бдит кто по большому счету? Росприроднадзор и общественники, мы с вами. А муниципалов, их же тысячи на самом деле.
РЕПЛИКА
Во-первых, мы не должны заменять административные кодексы местных субъектов, и они имеют право внести то, что они считают нужным. Давайте возьмем за пример Красноярский край. Законодательное Собрание Красноярского края объединило все экологическое законодательство в единый документ – в экологический устав. Кроме того, они законодательно провели на уровне субъекта общественный экологический контроль. Тогда простите, пожалуйста, почему ваша инициатива законодательная не работает. Вы можете это сделать сами, необязательно идти к государю-батюшке и просить сверху это сделать. Вы можете это сделать сами.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Когда это рождается в резолюциях наших «круглых столов2 на таких достойных и авторитетных площадках, как Совет Федерации и Государственная Дума, наши рекомендации будут иметь иной вес. Поэтому давайте предложение Евгения и предложение Тимура в резолюции нашей сформулируем. А если вы еще в электронном виде сформулируете и пошлете нам на почту генуборка.ру, то это будет замечательно и результативно.
В.В. ЖУКОВ
Коллеги, небольшой комментарий. Действительно, соглашусь и с Жанной Дмитриевной, и с Евгением по поводу того, что мы должны параллельными путями идти и, естественно, стимулировать совершенствование федерального законодательства в области экологии, но одновременно не забывать, что очень многое можно сделать и на местном уровне – на уровне субъекта. К сожалению, Москва достаточно непростой в этом плане субъект Российской Федерации, поэтому подталкивать к каким-то инициативам именно изменение нормативной правовой базы достаточно трудно. Есть у меня ряд примеров в случае опасных отходов, но это затянет время.
Вы знаете, мне бы хотелось предоставить слово Корнеевой Юлии Владимировне, она  представляет организацию «Зеленая долина», прошла достаточно конструктивный, практически непростой путь по формированию институтов общественного контроля Свердловской области в формате общественных экологических приемных, активно приняла участие и содействовала проведению акций «Зеленой России». Сейчас интересно подчеркнуть именно практические решения и дать задел нашим коллегам, по какому пути нужно идти. Пожалуйста, Юлия Владимировна.
Ю.В. КОРНЕЕВА
Я не буду много внимания вашего задерживать. Все, что сказали предыдущие коллеги, я, безусловно, разделяю и рада, что проходят такие «круглые столы», что вопросы экологии выносятся чаще и чаще на таких площадках. На мой взгляд, самое главное на сегодняшний день как можно больше и говорить об этом, и делать. Когда существует мнение, что прошло какое-то мероприятие для «галочки», мое личное глубокое убеждение, что ни одно мероприятие не проходит зря. Потому что остается след, вновь на повестку дня выносятся вопросы экологии, актуальные для конкретного региона. 
Что касается Уральского региона, наш регион очень непростой. Территориально и исторически сложилось так, что большое количество заводов дает сумасшедшую нагрузку экологическую на ряд территорий. Мы живем зачастую в тяжелых экологических условиях. Но жить и развиваться надо. И никто оттуда уезжать не собирается. Кто-то, может быть, имеет где-то дачи, резиденции, однако, тем не менее, живут и работают там. 
К чему я это говорю? Я это говорю к тому, что вопрос экологических приемных для нашего региона не просто актуальный вопрос, я думаю, что это вопрос, который позволит решить многие проблемы. Проходила летом крупная международная выставка «ИНОПРОМ». На своем стенде совместно с общественными экологическими приемными представляли этот проект впервые в нашем регионе. 
Ж.Д. ПЛОТНИКОВА
Я правильно поняла, что на одном из стендов «ИНОПРОМА» работала Общественная экологическая приемная? 
Ю.В. КОРНЕЕВА
Да, Вы правильно поняли, Жанна Дмитриевна. Мы все вместе, включая Вас, работали на нашем стенде. (Оживление в зале.) 
И Общественная экологическая приемная, наверное, на Урале самая первая заработала. Пусть несколько дней, но, тем не менее, работала. И было большое количество обращений и подходов граждан. Мы, естественно, как могли, объясняли, что это такое. И я думаю, что правильно.
Что касается работы с органами власти и управления. По своей практике могу сказать (не только по экологической практике), что уральский регион, Свердловская область, славится тем, что нововведения и инновации у нас не принимают сразу. Поэтому нам нужно это по зернышку везде раскидывать. Что мы на сегодняшний день делаем в практике применения. Я считаю, что в свое время правильно избрала политику внедрения «засланных казачков» в различные общественные организации. Союз малого и среднего бизнеса – самая крупная общественная организация Свердловской области. Экологические вопросы там, конечно, в ряде случаев рассматривались, но не так активно. За последнее лето и за последнюю осень было очень много всего сделано. Мы провели круглый стол – «Роль общественных организаций и общественной и предпринимательской инициативы в решении вопросов экологии». 
Мы приняли объемную резолюцию, в которой осветили все вопросы. Это было 26 августа, как раз перед субботником. Специально это сделали, чтобы обратить внимание властей максимально. Мы по всем этим вопросам  и по общественным приемным все прописали. И на сегодняшний день резолюции ушли в Законодательное Собрание, Правительство Свердловской области, в Уральскую торгово-промышленную палату, в Росприроднадзор. Ответы есть, и ответы положительные. С Уральской торгово-промышленной палатой уже ведутся переговоры по поддержке общественных экологических приемных, с Роспотребнадзором. Есть выписка из официального протокола Союза малого и среднего бизнеса по работе с нами. 
Тут уже все говорили по образованию и по просветительской деятельности. Как раз общественные экологические приемные это проект, в котором одна из задач общественных экологических приемных – просветительская образовательная деятельность. Я бы хотела отметить, что не только нужно детей учить экологически грамотному поведению, и не только население, но и предпринимателей. Потому что предприниматель формирует ту экологическую нагрузку, которая упадет на квадратный метр или километр той территории, где он проживает. Если он будет выбирать зеленые технологии – это правильно. Если не будет выбирать зеленные технологии, значит, будем подбирать после него мусор и шламы различные. 
В данном случае, еще хотелось бы отметить коротко вопросы работы СМИ. Замечательная инициатива «Зеленой России» о телевидении экологическом, на мой взгляд, будет крайне актуальной для всех. Потому что информированность населения, в том числе, и чиновников – это хорошо. 
Спасибо большое за внимание. (Аплодисменты.)
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Спасибо, Юлия Владимировна. Действительно, Свердловская область для нас некий форпост, начало наших экологических мероприятий, акций масштабных. А если мне не изменяет память, свыше 120 тысяч человек вышли во время Всероссийского экологического субботника «Зеленая Россия» 31 августа, и проведение тематических «круглых столов». На выставке «ИНОПРОМ» достойно были представлены идеи о необходимости экологического просвещения. Все это дает положительный результат. И полностью согласен с необходимостью популяризировать здоровый образ жизни вместе с экологическим просвещением. Средства массовой информации и взаимодействие с ними крайне важно для популяризации наших здоровых и экологически чистых намерений и идей. 
Ж.Д. ПЛОТНИКОВА(?)
Не только в этом Свердловская область.  Первой, кто поддержал субботник «Зеленой России» была Ольга Борисовна Кузнецова. (Аплодисменты.) Она взяла на себя смелость, чтобы сказать: «Я с вами!» – в рамках «ИНОПРОМА». Еще в мае, когда было сказано: мы вас поддерживаем – и она вывела одну десятую своего населения, и сама отработала полный день. Телевидение и медиа Артемовского района с нами сегодня работают полный день. 
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Спасибо. Владимир у нас не выступил, но оставил тему доклада. Он привез замечательный буклет, который мы вчера в рамках «РосПромЭко» раздавали. Хорошее методическое пособие, которое реально популяризирует, пропагандирует здоровый образ жизни: дети, природа, устойчивое развитие. 
Уважаемые участники, мы подошли к закрытию нашего «круглого стола». Я напоминаю, 2013 год – год охраны окружающей среды. Тема «круглого стола» «Роль общественных организаций в формировании экологического мышления и культуры». 
Позвольте мне зачитать коротенькое послание, и зачитать вслух резолюцию нашего «круглого стола» с теми дополнениями и пожеланиями, которые сегодня мы услышали. 
Современная эколого-правовая культура населения нашей страны не способна обеспечить переход России к устойчивому развитию. Более того, ее низкий уровень оказывает дезориентирующее воздействие на экологическую политику в целом. Переход России к устойчивому развитию возможен в результате радикального изменения мировоззрения системы общественных ценностей и представления в области охраны окружающей среды и разумного природопользования. 
Большую роль в формировании мировоззрения, а соответственно и культуры, играет общественность. Порой одно неосторожное слово, а иногда и провокационные действия нечистоплотных политиков могут вызвать митинги, шествия, не идущие на пользу, как решению вопросов экологии, так и зачинщикам массовых беспорядков. Чаще всего это происходит от недостатка культуры и знаний. Поэтому очень важно, чтобы общественные организации, движения, объединения, наши союзы занимались пропагандой единых экологических стандартов и внедрения этих стандартов, учебных программ и правильного образа жизни, опираясь на мнения профессиональных экспертов. 
В работе «круглого стола» сегодня приняло участие свыше 40 человек, среди которых были представители законодательной, исполнительной власти, педагогической общественности, представители экологических и общественных организаций, и представители бизнеса. Было заслушано более 8 докладов. 
По результатам наших общих обсуждений мы отметили и сформулировали резолюцию.
Первое. Своевременность и важность Указа Президента Российской Федерации Владимира Владимировича Путина об объявлении 2013 года в России Годом охраны окружающей среды. Спасибо ему огромное за это.
Второе. Наличие потенциальных ресурсов для становления системы непрерывного экологического образования и просвещения, о чем свидетельствует позитивный опыт большого числа учреждений общего среднего образования, профессионального и дополнительного образования, общественных некоммерческих объединений и бизнес-структур, целенаправленно и системно осуществляющих работу в области экологического всеобуча.
Осознавая высказанную во многих выступлениях тревогу за состояние природной среды и здоровье человека как главного базиса устойчивого развития государства, а, следовательно, и необходимость формирования экологического мышления и экологической культуры населения, участники «круглого стола» рекомендуют:
Первое. Соответствующим структурам исполнительной власти разработать целевую государственную программу развития экологического образования и просвещения.
Второе. Создать с привлечением широкого круга заинтересованных участников межведомственную комиссию по непрерывному экологическому образованию и просвещению.
Третье. Законодательной власти разработать экономические и организационные механизмы для объединения усилий государственных образовательных и научных учреждений, работающих в области экологического образования, и общественных некоммерческих объединений и бизнес-структур, оказывающих содействие в этой сфере и стимулы для привлечения новых.
Четвертое. Рекомендовать органам исполнительной власти поддержать проект открытия общественных экологических приемных на всей территории России.
Пятое. Рекомендовать структурам, заинтересованным в развитии системы общественного экологического мониторинга природных объектов тесно сотрудничать с общественными экологическими приемными.
Шестое. Развивать сотрудничество в сфере экологического образования и просвещения между различными учреждениями, объединениями и структурами в Российской Федерации и за ее пределами.
Седьмое. Поддержать практику организации в образовательных учреждениях специальных экологических советов из состава учащихся и заинтересованных учителей, педагогов дополнительного образования, преподавателей образовательных учреждений среднего и высшего профессионального образования и методистов.
Восьмое. Подготовить обращение к председателю Ассоциации религиозных организаций (куда входят все организации общественные разных конфессий) на имя Всеволода Чаплина с проектом соглашения между движением «Зеленая Россия» и ассоциацией. Подготовить также проект соглашения между «Зеленой Россией» и Русской православной церковью в лице Экологического совета на имя Всеволода Чаплина с целью объединения усилий для реализации совместных программ, нацеленных на просветительскую и образовательную деятельность и экологическое воспитание.
Представьтесь, пожалуйста.
Е.Н. СЕПИХАНОВА
Управление Росприроднадзора по Республике Дагестан. Сепиханова Елена Николаевна.
Какие дальнейшие наши действия? Может быть, это включить в резолюцию, может быть, не включать? Вот мы включили «давайте разработаем целевую государственную программу». Но пока она разработается, пока механизм запустится, очень много времени уйдет. Мне кажется, что нужно сейчас уже социальную рекламу запустить, чтобы она работала здесь и сейчас. Помните, лет двадцать назад, Джоанна Стингрей «Не надо мусорить!». Помните, эту фразу? Может быть, еще раз попросить Джоанну Стингрей что-нибудь экологическое повторить. Раз мы ее помним.
Второй вариант. Возможно, каким-то образом про общественные приемные запустить информацию. Может быть, совместить это.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Я сразу формулирую Вашу идею протокольно, если нет возражений у участников «круглого стола»: "Рекомендовать средствам массовой информации активизировать работу, связанную с пропагандой и освещением здорового экологического образа жизни". (Оживление в зале.)
С МЕСТА
Мы это в районе делаем, и у нас подготовлен цикл программ детских, типа «Спокойной ночи, малыши», только по сохранению природы.
Для маленьких. Поэтому, если это сделать уже на российском телевидении, а еще и субъектам сделать.  Надо привлечь телевидение к созданию детских экологических программ для такого всеобуча.
Е.Н. СЕПИХАНОВА
Но мне кажется, что такая социальная реклама все-таки на взрослых направлена.
ИЗ ЗАЛА
Но не надо привлекать иностранцев, давайте наших. У нас столько гениев!
Е.Н. СЕПИХАНОВА
Ради Бога, Я просто привела пример, потому что ее помнят до сих пор. И еще я бы хотела обратить внимание. Возможно, вам поможет просто в работе. Как будет действовать ваш общественный совет? У нас есть сайт в Дагестане «Общественный надзор», недавно создан, и там очень интересная структура. Вы просто посмотрите, возможно, можно какие-то наработки взять. Конечно, там и какие-то глюки есть, но система, по-моему, очень правильная, очень корректная и вам будет удобнее просто взять за основу и что-то сделать свое.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Тогда Вы в письменном виде пришлите на наш сайт, хорошо? И мы сформулируем к резолюции дополнение.
Е.Н. СЕПИХАНОВА
Это не сайт Росприроднадзора, этот сайт Дагестана, он правительственный, властные структуры сделали такой сайт. В чем он заключается? Граждане (можно 380 знаков писать) коротко обрисовывают свою проблему, допустим, у нас разбита дорога второй месяц, сделайте. Потом это адресуется в ряд республиканских министерств и ведомств, которые за это отвечают, и все это вывешивается: «в работе», «мотивированный отказ» и т.д.
И еще у меня такой вопрос. Дело в том, что очень мало люди знают законы. Я понимаю, и граждане мало знают законы, но даже сами специалисты не всегда разбираются. Каким-то образом, может быть, продвигать это? Чтобы люди знали. К нам, например, на сайт Росприроднадзора обратился человек: «Я не знаю, кому написать, вот вам написал. У нас в селении дорога разбита, у нас там яма, у нас там лужа, мы проехать не можем». А причем тут Росприроднадзор? Просто человек не знает, куда надо обратиться. 
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Напоминаю, что программа открытия общественных экологических приемных подразумевает оказание правовой помощи местному населению и юридическое консультирование по всем экологическим вопросам. Поэтому у нас это уже есть, но предложение услышано.
Е.Н. СЕПИХАНОВА
Как специалист-водник изначально, я была удивлена, когда представитель московского департамента говорил о том, что федеральные водные объекты, федеральная собственность, мы не можем ничего с ними поделать. На самом деле все это в законе прописано, просто сами же чиновники не знают такие моменты. Я поняла, что они их хотят почистить от мусора. (Оживление в зале.)
ИЗ ЗАЛА
Коллеги, когда мы проводили субботник на Сетуни, а это заповедная земля, оказывается, они не могли два года пробить то, чтобы из воды вытащить поваленные деревья. Не давал департамент природопользования города Москвы на это разрешения. Благодаря «Зеленой России» все убрали. В один день!
И.В. СОКОЛОВ
Игорь Владимирович Соколов, Московская область, город Можайск.
Я бы хотел немножко углубиться в проблемы опять же общественных приемных. Я сейчас вернусь к себе, у меня огромный коллектив общественности, серьезные грамотные люди, они скажут: вот ты был? Был. Об общественных приемных… А мы хотели сделать и общественную мини-палату.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Так, давайте мы сделаем сегодня в резолюции «круглого стола» «Принять предложение открыть очередную общественную приемную у Вас на базе», где есть и коллектив, и сподвижники, и эксперты, и юристы.
И.В. СОКОЛОВ
Желание есть. Но до какого административно-территориального уровня России мы опускаем эти общественные приемные? 
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Больше информации мы Вам дадим по общественным приемным, у Вас будет четкое понимание, что это такое. Организационная структура, какие виды программ возьмет на себя общественная приемная.
Но я хочу сказать, не нужно бояться большой ответственности. Давайте начнем с чего-то. Даже если Вы сегодня найдете среди своего штата грамотного юриста, который может оказывать помощь в повседневном режиме. Поверьте мне, это не с утра до вечера, не настолько много вопросов будет.
Потом надо узко сужать все-таки в экологическую отрасль все вопросы, которые возникают, не путать их со сферой жилищно-коммунальной, она бесконечна. Понимаете, да? Так вот, если Вы сможете выделить хотя бы одну штатную единицу для оказания правовой помощи гражданам, уже считайте, что работа общественной приемной может быть признана начатой. А дальше нанизывать на этот форпост, понимаете?.. Даже Вы в повседневной жизни сами будете инициировать и генерировать все то, с чем в повседневной жизни придется сталкиваться.
И.В. СОКОЛОВ
На уровне муниципального района или городского округа? Вот там должна быть по всей стране!.. Но не региона.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Нет никаких штампов сегодня и стандартов и каких-то ограничений. Вы понимаете, что экология – тема бесконечная. А самое главное, это инициатива с земли, инициатива со стороны регионов, со стороны малых городов, там, где люди больше нуждаются.
Мы рекомендуем органам исполнительной власти оказать содействие, заимствовать положительный опыт, который есть.
Кстати, о Дагестане. Они долго молчали, и тут столько идей набросали, поделились любезно и сформулировали в виде предложений. Так вот еще хочу об одном опыте рассказать. Мы проводили с нашими партнерами-друзьями в рамках программы «Зеленая Россия» в Дагестане замечательный масштабный экологический форум. И резолюцией этого форума стало обращение инициаторов съезда (форума) президенту Дагестана (я напоминаю) о создании экспертного совета при президенте Дагестана по экологии. 
Знаете, эту работу надо, безусловно, распространять на все субъекты Российской Федерации. Поэтому, если не возражаете, давайте вот этот опыт Дагестана, где Хасайбат с Шахбаном стоят у истоков всего этого, – наши представители региональные, пункт 10 «Распространить опыт по созданию экспертных советов по экологии при руководителях территорий». Всех территорий!
Давайте так, там, где губернаторы считают, что они самые умные, великие и мудрые, и не хотят опираться на общественные инициативы и  мнение общественных экспертных советов (а это отраслевые эксперты, понимаете, которых мы сегодня уже делегируем в полпредство при их организациях, Госстрой, к губернаторам), пусть выскажут публично свою позицию, у нас будет возможность знать пофамильно этих губернаторов. И в случае допущения каких-то конфликтных ситуаций, это будет информационным поводом для нашего экологического телевидения… Ведь у нас и программа «Общественное экологическое телевидение». Я думаю, что губернаторы от этого политические дивиденды зарабатывать не будут.
Потому что работать нужно и результат нужен. Чтобы не было это модой, а системной работой в повседневной жизни.
Друзья, если нет больше по резолюции, мы можем продолжить наш дискуссионный стол, если у кого-то есть на это время и желание. Я понимаю, что тема настолько емкая, настолько животрепещущая, она живая и она тревожит каждого.
По резолюции, вот, десятый пункт последний или есть еще какие-то предложения? Тогда предлагаю принять это. Есть возражения, есть те, кто против озвученной резолюции? Нет. Поэтому…
Ю.А. ЗАМОЛОЦКИХ
Тогда лучше экологический вестник выпускать по России по результатам за каждый год деятельности общественных организаций.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Прекрасно! Вот еще одна идея. Тогда можно дополнить не только экологический вестник, но еще и вот такие экологические путеводители…
Нет, ну можно взять его за основу на самом деле, потому что каждый регион нуждается в этом. Принимается одиннадцатый пункт.

Р.Г. МЕЛКОНЯН
Константин Юрьевич, у нас же есть «Общественный экологический вестник России». Хороший журнал, главный редактор, участвовал в форуме. Поэтому то же самое создавать или под другим названием…
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Тогда заимствовать опыт у этого журнала. (Оживление в зале.) Давайте так, мы сформулируем одиннадцатый пункт, мы его услышали, давайте сформулируем его в письменном виде достаточно конкретно и корректно, и включим его в нашу резолюцию, хорошо? Все.
Не можно, а нужно. Мы сегодняшний «круглый стол» не заканчиваем. 2013 год не заканчивается с точки зрения того, что заканчиваются наши экологические программы. Президент объявил 2013 год Годом охраны окружающей среды и дал нам посыл, это некий толчок. И для нас с вами, руководителей региональных, федеральных, это возможность начать серьезную, глобальную дальнейшую программу, которая не ограничится 2013 годом. Мы же с вами стоим у истоков начала. Поэтому все предложения, все идеи, которые у вас будут возникать в письменном виде – «Генуборка.ру», либо по телефонам с нашими единомышленниками, сподвижниками.
Жанна Дмитриевна Плотникова, руководитель аппарата, это ее непосредственная повседневная работа.
Ж.Д. ПЛОТНИКОВА
Я прошу прощения, коллеги, можно я представлю ту даму, с которой вы постоянно… и того ответственного сотрудника, с кем вы постоянно общаетесь – Табакова Ирина Александровна. Вы ее все хорошо знаете. Она мой заместитель. Потому что меня практически не бывает на месте. Мы постоянно с Константином Юрьевичем ездим, проводим мероприятия. А кто готовил этот стол, кто готовил вчерашнее мероприятие? Это Ирина Александровна, и при входе вы видели Машу. Это те, которые всегда с вами со всеми разговаривают по телефону и оказывают всю помощь, какую только могут.
К.Ю. КУРЧЕНКОВ
Штаб постоянно действующий. Пишите, предлагайте, звоните, и давайте сосредоточимся на том, чтобы реализовать те идеи, которые сегодня мы в резолюции прописали. Потому что это тяжелый повседневный труд, но труд этот благодарный и нацелен он на благо устойчивого развития нашей Родины, и на создание достойного качества жизни конкретного человека. Спасибо всем. Объявляю наш «круглый стол» закрытым. (Аплодисменты.)

				 




